
 

 

2022 m.          pažymos Nr. O5E-  

„Dėl..............“ 1 priedas 
 

DERINIMO PAŽYMA 

DĖL VALSTYBINĖS ENERGETIKOS REGULIAVIMO TARYBOS 2010 M. SPALIO 4 D. NUTARIMO NR. O3-202 „DĖL ŠILUMOS 

GAMYBOS IR (AR) SUPIRKIMO TVARKOS IR SĄLYGŲ APRAŠO PATVIRTINIMO“ PAKEITIMO  
 

2022 m.   d. 
 

 
 

Eil. 

Nr. 
Teisės akto pakeitimas Pastabos ir pasiūlymai 

Pastabų ir pasiūlymų 

vertinimas 

1. 
Lietuvos Respublikos konkurencijos taryba 

2022-03-08 Nr. (2.30Mr-43)6V-273 

1.1. 

„4.2. Balansavimo šilumos 

poreikis (kiekis) – šilumos 

tiekėjo Supirkimo tvarkos 34 

punkte nurodytam laikotarpiui 

prognozuojamas šilumos 

kiekis (MWh), kurį sudaro: 5 

proc. atitinkamam laikotarpiui 

tenkančio šilumos aukcione 

prognozuojamo šilumos 

kiekio, taip pat papildomas 

šilumos kiekis, atitinkamą 

laikotarpį viršijantis šilumos 

aukcione prognozuotą šilumos 

kiekį dėl pasikeitusių aplinkos 

oro sąlygų ir (ar) kitų šilumos 

aukcione prognozuotą šilumos 

kiekį didinančių veiksnių, taip 

pat papildomas šilumos kiekis, 

atitinkamą laikotarpį 

reikalingas sistemoje dėl 

Pagal Projekto 4.2 papunktį siūloma, kad balansavimo šilumos poreikis 

(kiekis) Projekto 34 punkte nurodytam laikotarpiui sudarytų 5 procentus 

atitinkamam laikotarpiui tenkančio šilumos aukcione prognozuojamo šilumos 

kiekio. Projekto lydimuosiuose dokumentuose nėra pagrindimo, kodėl 

pasirenkamas būtent 5 procentų nuo šilumos aukcione prognozuojamo 

šilumos kiekio dydis. Atkreiptinas dėmesys, kad pasirinktas procentas turėtų 

būti pagrįstas skaičiavimais ir argumentuotais vertinimais, kadangi tai gali 

turėti įtakos ūkio subjektų pasirenkamai strategijai dalyvaujant pagrindiniame 

aukcione.  

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos teisėkūros pagrindų įstatymo 16 

straipsnio 2 dalimi bei Lietuvos Respublikos konkurencijos įstatymo 41 

straipsnio 1 dalies 4 punktu, Projekto rengėjas turėtų atlikti poveikio 

konkurencijai vertinimą, kai siūlomas reguliavimas gali apriboti ūkio subjektų 

galimybes vykdyti ūkinę veiklą. Tokį vertinimą rekomenduojame atlikti pagal 

Konkurencijos tarybos parengtas „Sprendimų poveikio konkurencijai 

vertinimo gaires“. Atliekant šį vertinimą Tarybai siūlytume detalesniais 

skaičiavimais pagrįsti ir argumentuoti Projekto 4.2 papunktyje pasirinktą 

balansavimo šilumos poreikio (kiekio) prilyginimą būtent 5 procentų nuo 

šilumos aukcione prognozuojamo šilumos kiekio dydžiui, galimą to įtaką ūkio 

subjektų veiklai. 

Neatsižvelgta. 

Atsižvelgiant į tai, kad 

patikslinto Projekto 

27.2.1.2 papunktyje 

įtvirtinama sąlyga, kad 

pagrindiniame aukcione 

gali būti siūloma iki 70 

proc. maksimalios šilumos 

gamybos vieneto galios, bei 

į tai, kad pagal patikslintą 

Projektą pagrindinio 

šilumos aukciono metu 

nepadengiamas šilumos 

poreikis būtų perkeliamas į 

aukcionus dėl balansavimo 

šilumos kiekio, atsakyta 5 

procentų nuo šilumos 

aukcione prognozuojamo 

šilumos poreikio 

priskyrimo prie 



2 
 

 

Eil. 

Nr. 
Teisės akto pakeitimas Pastabos ir pasiūlymai 

Pastabų ir pasiūlymų 

vertinimas 

gedimų ir (ar) netinkamo 

veikimo sumažinusiems ir (ar) 

nutraukusiems šilumos 

gamybą šilumos gamybos 

įrenginiams balansuoti.“ 

 balansavimo šilumos 

kiekio, kaip perteklinės 

priemonės.  

1.2.  

 Rengiant šilumos supirkimo aukcionų tvarkos pakeitimus, taip pat reiktų 

laikytis teisinio nuoseklumo ir suderinamumo su Lietuvos Respublikos 

šilumos ūkio įstatymo aktualia redakcija. Pavyzdžiui, pagal Projekto 1, 20 

punktus aukcionuose laimėtojai nustatomi mažiausios kainos principu, o pagal 

Projekto 12.1, 12.4 papunkčius šiluma negali būti parduodama brangiau nei 

Tarybos nustatytos palyginamosios šilumos gamybos sąnaudos. Tuo tarpu 

Šilumos ūkio įstatymo Nr. IX-1565 1, 2, 8, 9, 10, 101, 12, 15, 20, 22, 23, 24, 

30, 32 ir 35 straipsnių pakeitimo ir Įstatymo papildymo 82, 83 ir 181 straipsniais 

įstatymo projektu, reg. Nr. 21-34592, svarstomi šio įstatymo 1 straipsnio 2 

dalies 1 punkto ir 101 straipsnio 3 dalies pakeitimai. Šilumos tiekimą 

vartotojams siūloma užtikrinti būtinų pagrįstų sąnaudų (o ne mažiausių 

sąnaudų) principu ir galimai nebetaikyti kainos ribos, atitinkančios Tarybos 

nustatytas palyginamąsias šilumos gamybos sąnaudas, kai konkrečioje 

šilumos tiekimo sistemoje naudojami atsinaujinantys energijos ištekliai ir (ar) 

deginamos atliekos, o superkamas atliekinės šilumos kiekis viršija vartotojų 

aprūpinimo šiluma poreikį. 

Neatsižvelgta.  

Projektas ir patikslintas 

Projektas parengti 

atsižvelgiant į šiuo metu 

galiojantį teisinį 

reglamentavimą ir suderinti 

su aktualia Lietuvos 

Respublikos šilumos ūkio 

įstatymo redakcija.  

 

2.  
AB „Panevėžio energija“ 

2022-03-10 Nr. S22-010-0243 

2.1. 

 Siūlome papildyti Supirkimo tvarkos projekto 4 punktą aiškiai apibrėžiant 

Šilumos aukciono dalyvio sąvoką. 

Neatsižvelgta. 

Šilumos aukciono dalyvio 

sąvoka įtvirtinta Šilumos 

aukciono reglamente, 

patvirtintame Valstybinės 

kainų ir energetikos 

kontrolės komisijos (toliau 

– Komisija) 2018 m. 

gegužės 16 d. nutarimu Nr. 



3 
 

 

Eil. 

Nr. 
Teisės akto pakeitimas Pastabos ir pasiūlymai 

Pastabų ir pasiūlymų 

vertinimas 

O3E-154 „Dėl Šilumos 

aukciono reglamento 

tvirtinimo“ (toliau – 

Aukciono reglamentas).  

 

2.2. 

 Pagal dabar galiojančio Šilumos gamybos ir (ar) supirkimo tvarkos ir sąlygų 

aprašo 7 punktą ir viešą 2019-06-05 Tarybos išaiškinimą „Dėl šilumos 

gamybos įrenginių balansavimo funkcijai atlikti parinkimo“, siekiant 

užtikrinti patikimą saugų ir ekonomiškai pagristą šilumos tiekimą vartotojams, 

Šilumos tiekėjas turi teisę šilumos perdavimo tinklo balansavimo funkcijai 

atlikti panaudoti šilumos aukcione dalyvavusius šilumos gamybos įrenginius 

(tame tarpe ir aukcione nelaimėjusius įrenginius). 

Prašome paaiškinti ar Bendrovė teisingai supranta, jog patvirtinus Supirkimo 

tvarkos projektą tose centralizuotose šilumos tiekimo sistemose, kuriose nebus 

vykdomi šilumos aukcionai dėl balansavimo šilumos kiekio supirkimo, 

Šilumos tiekėjas, esant poreikiui, šilumos perdavimo tinklo balansavimui 

nebegalės panaudoti kitų, pagrindiniame aukcione dalyvavusiu šilumos 

gamybos įrenginių? Tokiu atveju šaltojo metų laikotarpio pereinamaisiais 

mėnesiais gali susidaryti situacijos, kai sutrikus kažkuriam aukcione 

laimėjusiam biokuru kūrenamam šilumos gamybos įrenginiui ar nukritus 

lauko oro temperatūrai teks susidariusį šilumos poreikį subalansuoti ne kitu 

biokuru kūrenamu konkurenciniu šilumos gamybos įrenginiu, o užkuriant 

brangesniu iškastiniu kuru kūrenamą piko ar rezervo funkciją atliekantį 

šilumos generavimo įrenginį. 

Komentaras. 

Pagal Naudojimosi šilumos 

perdavimo tinklais sąlygų 

sąvado, patvirtinto 

Komisijos 2015 m. sausio 

19 d. nutarimu Nr. O3-6 

„Dėl Naudojimosi šilumos 

perdavimo tinklais sąlygų 

sąvado patvirtinimo“ (toliau 

– Sąvadas), 87 punktą, 

šilumos tiekėjas šilumos 

perdavimo tinklus 

balansuoja vadovaudamasis 

Sąvado X skyriuje nustatyta 

tvarka, atsižvelgdamas į 

Sąvado 81 punkte 

nurodytus kriterijus ir 

Supirkimo tvarkoje 

nustatytus šilumos 

supirkimo prioritetus. 

Sąvado 91 punkte nurodyta, 

kad visais atvejais vienam iš 

šilumos įrenginių, 

veikiančių konkrečioje 

sistemoje, visiškai ar dalinai 

sumažinus šilumos gamybą, 

to įrenginio šilumos 



4 
 

 

Eil. 

Nr. 
Teisės akto pakeitimas Pastabos ir pasiūlymai 

Pastabų ir pasiūlymų 

vertinimas 

gamybos galia turi būti 

kompensuojama kitais, 

sistemoje veikiančiais 

šilumos įrenginiais. Tais 

atvejais, kai to padaryti 

neįmanoma – naudojami 

rezervinės galios 

užtikrinimo paslaugą 

teikiantys šilumos 

įrenginiai. Papildomus 

paaiškinimus dėl šilumos 

aukciono nelaimėjusių 

įrenginių panaudojimo 

tinklui balansuoti 

galimybės Taryba pateikė 

2019 m. birželio 5 d. 

išaiškinime „Dėl šilumos 

gamybos įrenginių 

balansavimo funkcijai 

atlikti parinkimo“, kuriame 

pažymėjo, kad šilumos 

perdavimo tinklo 

balansavimo funkcijai 

atlikti gali būti naudojami ir 

šilumos aukcione dalyvavę, 

bet jo nelaimėję įrenginiai, 

jei 1) tokie įrenginiai yra 

pasirengę šilumos gamybai 

ir 2) jei šilumos gamyba 

(supirkimas) šiais 

įrenginiais atitinka 

Supirkimo tarkos 



5 
 

 

Eil. 

Nr. 
Teisės akto pakeitimas Pastabos ir pasiūlymai 

Pastabų ir pasiūlymų 

vertinimas 

numatytus šilumos 

supirkimo prioritetus ir 3) 

yra pigesni nei šilumos 

tiekėjo eksploatuojamų 

piko pajėgumų kintamosios 

sąnaudos. 

Atsižvelgiant į tai, kas 

išdėstyta, pažymime, kad 

nepriklausomai nuo 

papildomų šilumos 

aukcionų dėl balansavimo 

šilumos kiekio vykdymo, 

pirmiausiai šilumos 

perdavimo tinklas turi būti 

balansuojamas sistemoje 

pagal šilumos aukciono (-ų) 

rezultatą veikiančiais 

įrenginiais, nesant 

galimybės balansavimui 

panaudoti aukcione (-uose) 

dalyvavusių įrenginių – 

naudojami piko/rezervo 

pajėgumai.  

2.3. 

 Taip pat prašome paaiškinti, ar Supirkimo tvarkos projekto nuostatos palieka 

galioti tas pačias Šilumos tiekėjo šilumos generavimo įrenginių paskirstymo 

šilumos gamybos, piko ir rezervo paslaugoms proporcijas (t. y. šilumos 

gamybos - 70 proc; piko poreikio - 30 proc. ir rezervo 50 proc.)? 

Komentaras. 

Pagal patikslinto Projekto 

4.10 papunktį, šilumos 

poreikio piko pajėgumai – 

šilumos tiekėjo 

eksploatuojami šilumos 

gamybos įrenginiai, kurių 

suminė galia siekia 30 proc. 

maksimalaus centralizuoto 



6 
 

 

Eil. 

Nr. 
Teisės akto pakeitimas Pastabos ir pasiūlymai 

Pastabų ir pasiūlymų 

vertinimas 

šilumos tiekimo sistemos 

šilumos poreikio, pagal 

patikslinto Projekto 8.2 

papunktį, rezervinius 

šilumos gamybos 

pajėgumus užtikrinančių 

šilumos įrenginių bendroji 

galia negali būti didesnė nei 

50 proc. maksimalaus 

centralizuoto šilumos 

tiekimo sistemos šilumos 

poreikio arba atitinka 

konkrečioje centralizuoto 

šilumos tiekimo sistemoje 

veikiančio vieno didžiausio 

šilumos gamybos įrenginio 

(katilo) galią.  

Taigi, patikslintame 

Projekte lieka galioti tie 

patys šilumos poreikio piko 

pajėgumų ir  rezervinių 

šilumos gamybos pajėgumų 

paskirstymo (procentų) 

reikalavimai.  

2.4.  

 Siūlome papildyti Supirkimo tvarkos projekto 32 punktą aiškiai apibrėžiant 

kokiam laikotarpiui (konkrečiam mėnesiui, metams ar neterminuotai) Taryba 

gali leisti vykdyti šilumos aukcionus dėl balansavimo šilumos kiekio 

supirkimo. Taip pat Bendrovės manymu Taryba tokį sprendimą turėtų priimti 

nevienašališkai, o suderinus su Šilumos tiekėju, kadangi kai kuriais atvejais 

centralizuotos šilumos tiekimo sistemos gali turėti techninių niuansų (atvira 

karšto vandens tiekimo sistema ir pan.), kuriuos būtina įvertinti prieš priimant 

tokius sprendimus. 

Atsižvelgta.  

Papildytas Projekto 32 

punktas ir išdėstytas taip: 

„32. Esant ekonominiam–

techniniam rinkos dalyvių 

(šilumos tiekėjo ir (ar) 

nepriklausomų šilumos 

gamintojų) pagrindimui, 



7 
 

 

Eil. 

Nr. 
Teisės akto pakeitimas Pastabos ir pasiūlymai 

Pastabų ir pasiūlymų 

vertinimas 

Taryba gali leisti vykdyti 

šilumos aukcionus dėl 

balansavimo šilumos kiekio 

supirkimo ir kitose 

centralizuoto šilumos 

tiekimo sistemose. Toks 

sprendimas priimamas su 

Taryba suderinus raštu ir 

galioja kol nepasikeičia 

pagrindime nurodytos 

sąlygos, apie kurių 

pasikeitimus rinkos 

dalyviai privalo Tarnybą 

informuoti raštu.“ 

2.5.  

 Supirkimo tvarkos projekte nėra aiškiai reglamentuota šilumos balansavimą 

laimėjusių ir vykdančių dalyvių atsakomybė už paslaugos nevykdymą ar 

netinkamą jos vykdymą. Siūlome Supirkimo tvarkos projekte aiškiai įvardinti, 

kaip nustatomas nebalansinis šilumos kiekis ir sąnaudos. 

Neatsižvelgta. 

Atsakomybę (balansavimo 

sąnaudų skaičiavimo 

tvarką) už aukcione 

pasiūlytą, bet nepagamintą 

šilumos kiekį nustato 

Sąvadas. 

3. 
UAB „Vilniaus kogeneracinė jėgainė“ 

2022-03-10 Nr. VKJ_SD_2022-97 

3.1.  

„3.Potencialiems 

nepriklausomiems šilumos 

gamintojams, atliekantiems 

bandomąją eksploataciją 

(paleidimo ir derinimo darbus), 

mutatis mutandis taikomos 

Supirkimo tvarkos nuostatos 

kaip ir nepriklausomiems 

šilumos gamintojams.“ 

Potencialus nepriklausomas šilumos gamintojas atliekantis bandomąją 

eksploataciją dirba pagal su šilumos tiekėju patvirtintą bandymų programą, 

kurioje yra numatyti darbo režimai ir galimybė keisti režimą (didinti/mažinti, 

stabdyti ir pan.) priklausomai nuo bandomosios programos eigos. Tokie 

procesai gali būti tiek NŠG, tiek ir patiems šilumos tiekėjams statant ar 

rekonstruojant savo įrenginius, siekiant išbandyti technologinę įrangą visais 

galimais darbo režimais (gamintojo reikalavimai prieš suteikiant garantijas), 

atlikti būtinuosius terčiųjų šalių (pvz.: LitGrid) reikalaujamus bandymus 

loginių įrenginių ir pan. Vykdydamas bandymų programą potencialus NŠG 

Neatsižvelgta.  

Vadovaujantis Sąvado 109 

ir 110 punktai, prievolė 

padengti šilumos 

perdavimo tinkle šilumos 

tiekėjo patirtas šilumos 

balansavimo faktines 

išlaidas, atsiradusias dėl 

NŠG į šilumos perdavimo 



8 
 

 

Eil. 

Nr. 
Teisės akto pakeitimas Pastabos ir pasiūlymai 

Pastabų ir pasiūlymų 

vertinimas 

tuo pačiu saugumo ir patikimumo kontekste testuojasi įrangą, jos veikimo 

kompleksiškumą, todėl didelė tikimybė nenumatytiems stojimams ar galios 

keitimo poreikiui bei dispečerinio grafiko keitimui, atsižvelgiant į aplinkybes, 

kurių negalima valdyti. Manome, kad nėra teisinga potencialiam šilumos 

gamintojui taikyti vienodas sąlygas kaip ir esamam šilumos gamintojui, todėl 

siūlome balansavimo sąnaudų netaikyti vykdant paleidimo-derinimo darbus. 

Atkreiptinas dėmesys, kad paleidimo-derinimo darbai ir atliekami su tikslu 

ištestuoti įrangą dirbant įvairiais režimais bei atitikti šilumos tiekėjo keliamus 

reikalavimus. Tik baigus paleidimo-derinimo darbus šilumos tiekėjas 

patvirtina, kad gamintojas atitinka reikalavimus darbui tinkle ir tampa ne 

potencialiu, o nuolatiniu šilumos gamintoju. Pažymėtina, kad be šilumos 

apkrovimo t. y. paties šilumos tiekimo tinklo tokie darbai negali būti atlikti. 

 

Siūlomas pakeitimas: 

„3. Potencialiems nepriklausomiems šilumos gamintojams, atliekantiems 

bandomąją eksploataciją (paleidimo ir derinimo darbus), mutatis mutandis 

taikomos Supirkimo tvarkos nuostatos kaip ir nepriklausomiems šilumos 

gamintojams, išskyrus balansavimo sąnaudų taikymą.“ 

tinklą ties šilumos apskaitos 

vieta nepatiekto arba 

patiektos šilumos energijos, 

kuri neatitinka šilumos 

pirkimo–pardavimo 

sutartyje ar teisės aktuose 

nustatytų šilumos kokybės 

reikalavimų atsiranda tik po 

šilumos pirkimo–

pardavimo sutarties 

sudarymo momento. Tai 

reiškia, kad potencialiems 

NŠG, atliekantiems 

bandomąją eksploataciją 

(paleidimo–derinimo 

darbus) balansavimo 

sąnaudų skaičiavimas 

netaikomas.  

3.2.  

„4.2. Balansavimo šilumos 

poreikis (kiekis) – šilumos 

tiekėjo Supirkimo tvarkos 34 

punkte nurodytam laikotarpiui 

prognozuojamas šilumos 

kiekis (MWh), kurį sudaro: 5 

proc. atitinkamam 

laikotarpiui tenkančio 

šilumos aukcione 

prognozuojamo šilumos 

kiekio, taip pat papildomas 

šilumos kiekis, atitinkamą 

laikotarpį viršijantis šilumos 

aukcione prognozuotą šilumos 

Nėra aišku kokiu būdu buvo nustatyta ir kodėl siūloma būtent 5% riba. 

Rekomenduotume atlikti vertinimą, ar 5% yra pakankamas kiekis norint 

užtikrinti balansavimo paslaugą. Taip pat atkreiptinas dėmesys, vertinant, kad 

tam tikrose sistemose, kuriose šilumos poreikis negali būti užtikrinamas 

konkurencingais gamybos įrenginiais, šilumos aukcione prognozuojamas 

šilumos kiekis ženkliai skiriasi nuo visos sistemos prognozuojamo šilumos 

poreikio. Taip pat reikėtų įvertinti, ar nustatytos ribos diapazone šią paslaugą 

galėtų atlikti biokuro katilai, kurių techninis minimumas yra apie 60-70%  nuo 

nominalios galios, tuo tarpu dujinių katilų yra apie 10-30%. 

Neatsižvelgta. 

Žr. 1.1 pastabos vertinimą. 

Esant poreikiui, šilumos 

perdavimo tinklui 

balansuoti galėtų būti 

naudojami pagal pagrindinį 

aukcioną nepilnai apkrauti 

šilumos gamybos įrenginiai. 



9 
 

 

Eil. 

Nr. 
Teisės akto pakeitimas Pastabos ir pasiūlymai 

Pastabų ir pasiūlymų 

vertinimas 

kiekį dėl pasikeitusių aplinkos 

oro sąlygų ir (ar) kitų šilumos 

aukcione prognozuotą šilumos 

kiekį didinančių veiksnių, taip 

pat papildomas šilumos kiekis, 

atitinkamą laikotarpį 

reikalingas sistemoje dėl 

gedimų ir (ar) netinkamo 

veikimo sumažinusiems ir (ar) 

nutraukusiems šilumos 

gamybą šilumos gamybos 

įrenginiams balansuoti.“ 

3.3.  

30. Centralizuoto šilumos 

tiekimo sistemose, 

atitinkančiose visas Supirkimo 

tvarkos 31 punkte nurodytas 

sąlygas, per kalendorinį 

mėnesį balansavimo šilumos 

kiekis superkamas papildomai 

vykdant 4 šilumos aukcionus.“ 

Nėra aišku, kas nuspręs dėl balansavimo aukciono poreikio. Ar aukcionai 

skelbiami nuolatos, ar kažkuri iš šalių turi inicijuoti aukciono poreikį? Jei taip, 

turėtų būti užtikrininamas tinkamas informavimas dėl numatomo vykdyti 

balansavimo aukciono rinkos dalyviams. 

Atsižvelgta.  

Pakoreguotas Projekto 30 

punktas ir išdėstytas taip: 

„30. Centralizuoto šilumos 

tiekimo sistemose, 

atitinkančiose visas 

Supirkimo tvarkos 31 

punkte nurodytas sąlygas, 

šaltuoju metų laikotarpiu 

per kalendorinį mėnesį 

vyksta 4 papildomi 

šilumos aukcionai dėl 
balansavimo šilumos kiekis 

superkamas kiekio 

supirkimo papildomai 

vykdant 4 šilumos 

aukcionus. Operatorius, 

vadovaudamasis šilumos 

aukciono sistemoje 

deklaruotais duomenimis, 



10 
 

 

Eil. 

Nr. 
Teisės akto pakeitimas Pastabos ir pasiūlymai 

Pastabų ir pasiūlymų 

vertinimas 

įvertina sistemos atitiktį 

Supirkimo tvarkos 31 

punkte nurodytoms 

sąlygoms, ir apie tai bei 

šilumos aukcionų dėl 

balansavimo šilumos 

kiekio supirkimo 

vykdymo pradžią, likus ne 

mažiau nei 1 mėn. iki 

šilumos aukciono dėl 

balansavimo šilumos 

kiekio sistemoje vykdymo 

pradžios, informuoja tos 

šilumos tiekimo sistemos 

šilumos aukciono dalyvius 

ir Tarybą.“ 

3.4.  

„31. Šilumos aukcionų dėl 

balansavimo šilumos kiekio 

supirkimo organizavimo ir 

vykdymo sąlygos: 

31.1. centralizuoto šilumos 

tiekimo sistemoje Operatoriaus 

šilumos aukciono sistemoje 

registruota daugiau nei 5 

šilumos aukciono dalyviai; 

31.2. sistemoje veikiančių 

šilumos aukciono dalyvių 

Operatoriaus šilumos aukciono 

sistemoje deklaruotų šilumos 

gamybos įrenginių nominalios 

galios suma (MW) sudaro 

daugiau nei 110 proc. sistemos 

Nėra aišku, ar abi sąlygos paminėtos 31.2 ir 31.2 punktuose turi būti 

tenkinamos (ar tik viena) norint organizuoti balansavimo šilumos aukcionus. 

Tuo atveju, jei abi sąlygos turi būti tenkinamos, tuomet kaip būtų galima 

skelbti aukcioną norint išpildyti 4.2 punkte nurodytą galimybę, kad 

balansavimo šilumos kiekį sudaro ir papildomas kiekis atsiradęs dėl oro sąlygų 

pasikeitimo, kitų NŠG gedimų ir pan.? 

Rekomenduojame papildyti nauja sąlyga, pavyzdžiui: Operatorius, 

atsižvelgdamas į 4.2. punkte nurodytas aplinkybes (oro sąlygos, papildomas 

šilumos poreikis ir pan.) gali inicijuoti balansavimo aukciono vykdymą. 

Neatsižvelgta. 

Patikslinto Projekto 30 

punkte nurodyta, kad 

centralizuoto šilumos 

tiekimo sistemose, 

atitinkančiose visas 

Supirkimo tvarkos 

31 punkte nurodytas 

sąlygas, šaltuoju metų 

laikotarpiu per kalendorinį 

mėnesį vyksta 4 papildomi 

šilumos aukcionai dėl 

balansavimo šilumos kiekio 

supirkimo. 

Paaiškiname, kad šilumos 

aukcionas dėl balansavimo 



11 
 

 

Eil. 

Nr. 
Teisės akto pakeitimas Pastabos ir pasiūlymai 

Pastabų ir pasiūlymų 

vertinimas 

vidutinio šaltojo laikotarpio 

šilumos galios poreikio 

(MW).“ 

šilumos kiekio supirkimo 

vykdomas nepriklausomai 

nuo patikslinto Projekto 4.2 

punkte nurodyto 

balansavimo šilumos kiekio 

buvimo, tam kad atsiradus 

balansavimo poreikiui 

(pvz., staigiai atšalus orams, 

ar sugedus įrenginiui), 

šilumos aukcione dėl 

balansavimo šilumos kiekio 

dalyvavę šilumos gamybos 

vienetai pagal šio aukciono 

rezultatus galėtų atlikti 

tinklo balansavimą.  

3.5.  

„31.2. sistemoje veikiančių 

šilumos aukciono dalyvių 

Operatoriaus šilumos aukciono 

sistemoje deklaruotų šilumos 

gamybos įrenginių nominalios 

galios suma (MW) sudaro 

daugiau nei 110 proc. 

sistemos vidutinio šaltojo 

laikotarpio šilumos galios 

poreikio (MW).“ 

Rekomenduojame papildyti, kas turėtų skaičiuoti ir kur turėtų būtų skelbiama 

(ne)atitiktis siūlomai 110% nominalios galios ribai. 

Be to, nėra aišku, kokiais duomenimis (praeito šildymo sezono/kelių sezonų 

ar prognoze) remiantis yra nustatomas „vidutinis šaltojo laikotarpio šilumos 

galios poreikis“. Taip pat pažymėtina, kad Vilniaus mieste yra centralizuotas 

šilumos tiekimo tinklas bei uždaras Naujosios Vilnios tinklas, todėl turėtų būti 

sutikslinta, kaip skaičiuojamas sistemos poreikis esant tokiai situacijai. Nėra 

aišku, kas skaičiuoja, kur ir kada skelbia šią informaciją. 

Atsižvelgta. 

Pakoreguotas Projekto 31.2 

papunktis ir išdėstytas taip: 

„31.2. sistemoje veikiančių 

šilumos aukciono dalyvių 

Operatoriaus šilumos 

aukciono sistemoje 

deklaruotų šilumos 

gamybos įrenginių 

(neįskaitant šilumos 

poreikio piko ir rezervinių 

šilumos gamybos 

pajėgumų bei iškastinį 

kurą naudojančių 

įrenginių) nominalios 

maksimalios galios suma 

(MW) sudaro daugiau nei 



12 
 

 

Eil. 

Nr. 
Teisės akto pakeitimas Pastabos ir pasiūlymai 

Pastabų ir pasiūlymų 

vertinimas 

100 110 proc. sistemos 

vidutinio šaltojo laikotarpio 

šilumos galios poreikio 

(MW) ateinančių 12 mėn. 

prognozuojamo šilumos 

poreikio, Supirkimo 

tvarkos 44 punkto 

nustatyta tvarka šilumos 

tiekėjo deklaruojamo 

Operatoriaus šilumos 

aukciono sistemoje, 

didžiausią šilumos poreikį 

turinčio mėnesio vidutinės 

šilumos galios (MW).“ 

4.  
UAB „Plungės šilumos tinklai“ 

2022-03-14 Nr. SD-39 

4.1. 

„12.5. jei Taryba, 

vadovaudamasi Šilumos kainų 

nustatymo metodika, šilumos 

tiekėjui ar nepriklausomam 

šilumos gamintojui, kuriam 

Šilumos ūkio įstatyme 

nustatyta tvarka yra privaloma 

šilumos gamybos kainodara, 

yra nustačiusi šilumos 

(produkto) gamybos pajamų 

(sąnaudų) neatitikimo 

dedamąją ct/kWh konkrečioje 

centralizuoto šilumos tiekimo 

sistemoje, tokio šilumos 

tiekėjo ar nepriklausomo 

šilumos gamintojo galutinė 

Bendrovė prašo papildyti Projekto 12.5 punktą, numatant, kad tais atvejais, 

kai VERT nepriklausomam šilumos gamintojui yra nustačiusi šilumos 

(produkto) gamybos pajamų (sąnaudų) neatitikimo dedamąją ct/kWh 

konkrečioje centralizuoto šilumos tiekimo sistemoje, tokio nepriklausomo 

šilumos gamintojo galutinė šilumos supirkimo kaina yra mažinama šia 

dedamąja ir tais atvejais, kai šiluma (produktas) VERT leidimu superkama ne 

per šilumos aukcioną (pvz. sudarius rezervinės galios užtikrinimo sutartį). 

Atsižvelgta. 

Projektas papildytas 12.5.2 

papunkčiu: 

„12.5.2. jei toks 

nepriklausomas šilumos 

gamintojas teikia 

rezervinės šiluminės 

galios užtikrinimo 

paslaugą, šilumos 

(produkto) gamybos 

pajamų (sąnaudų) 

neatitikimo dedamąja 

(ct/kWh) mažinama 

galutinė atsiskaitymo už 

rezervinės šiluminės 

galios užtikrinimo 



13 
 

 

Eil. 

Nr. 
Teisės akto pakeitimas Pastabos ir pasiūlymai 

Pastabų ir pasiūlymų 

vertinimas 

šilumos aukcione 

parduodamos šilumos kaina 

yra mažinama šia dedamąja. 

Parduodamos ir (ar) 

gaminamos šilumos kaina yra 

koreguojama skelbiant šilumos 

aukciono rezultatus pagal 

Supirkimo tvarkos 27.6 

papunktį. Tarybos nustatyta 

šilumos (produkto) gamybos 

pajamų (sąnaudų) dedamoji 

turi būti nurodoma šilumos 

aukciono dalyvio teikiamame 

pasiūlyme;“ 

 

paslaugos teikimą kaina. 

Toks galutinės rezervinės 

šiluminės galios 

užtikrinimo paslaugos 

kainos mažinimas 

nurodomas atsiskaitymo 

už rezervinės šiluminės 

galios užtikrinimo 

paslaugos teikimą 

dokumentuose, išskiriant 

grąžinamą papildomai 

gautų pajamų sumą;“ 

 

4.2.  

 Nėra reglamentuojami atvejai, kuomet nustatyta šilumos (produkto) gamybos 

pajamų (sąnaudų) neatitikimo dedamąja ct/kWh negali būti mažinama 

galutinė šilumos supirkimo kaina dėl to, kad nepriklausomas šilumos 

gamintojas, kuriam tokia dedamoji nustatyta, negamina ir neparduoda šilumos 

energijos. Bendrovė siūlo nustatyti, kad nepriklausomas šilumos gamintojas, 

kuriam nustatyta šilumos (produkto) gamybos pajamų (sąnaudų) neatitikimo 

dedamoji ct/kWh, šildymo sezono metu 2 mėnesius iš eilės nedalyvavęs 

šilumos aukcione, privalo pateikti VERT dokumentus, kurie pagrįstų 

objektyvias priežastis, kliudančias nepriklausomam šilumos gamintojui 

dalyvauti šilumos supirkimo aukcione ir/arba gaminti ir/arba parduoti šilumos 

energiją. Manome, kad tais atvejais, kai nepriklausomas šilumos gamintojas 

be pateisinamų objektyvių priežasčių nedalyvauja šilumos aukcione ir 

nemažina VERT nustatytos šilumos (produkto) gamybos pajamų (sąnaudų) 

neatitikimo dedamosios ct/kWh, terminas, per kurį nepriklausomas šilumos 

gamintojas turi grąžinti surinktą permoką, turi būti trumpinamas ir/arba 

apskritai naikinamas. Priešingu atveju, nesant aiškaus teisinio reguliavimo, 

kyla rizika, kad nepriklausomas šilumos gamintojas, kurio galiojantys teisės 

Iš dalies atsižvelgta.  

Projektas papildytas 12.5.3 

papunkčiu: 

„12.5.3. nepriklausomas 

šilumos gamintojas gali iš 

karto (ne per šilumos 

(produkto) gamybos 

pajamų (sąnaudų) 

neatitikimo dedamosios 

taikymą) šilumos tiekėjui 

gražinti visą ar dalį jam 

nustatytos teigiamo 

faktiškai gautų šilumos 

(produkto) gamybos 

pajamų ir leistinos gauti 

pajamų apimties skirtumo 

sumos. Apie tokį 



14 
 

 

Eil. 

Nr. 
Teisės akto pakeitimas Pastabos ir pasiūlymai 

Pastabų ir pasiūlymų 

vertinimas 

aktai neįpareigoja gaminti ir parduoti šilumos energijos, piktnaudžiaus ir 

nustatytu laiku nesugebės grąžinti perrinktų lėšų, arba tyčia taps nemokiu, 

siekdamas išvengti prievolės ir tokiu būdu padarydamas tiesioginę žalą 

vartotojams. 

sprendimą ir jo 

įgyvendinimą 

nepriklausomas šilumos 

gamintojas informuoja 

Tarybą ir šilumos 

tiekėją;“ 

5.  
UAB Gren Klaipėda 

2022-03-14 Nr. SKL-22-08 

5.1. 

„24. Šilumos aukciono dalyvis 

negali balansuoti savo dėl 

gedimų ir (ar) netinkamo 

veikimo gamybą sumažinusio 

ir (ar) nutraukusio šilumos 

gamybos vieneto kitais jo 

šilumos aukcione 

dalyvavusiais šilumos 

gamybos vienetais, išskyrus 

Supirkimo tvarkos 25 punkte 

nurodytą atvejį, o to šilumos 

aukciono dalyvio dėl gedimų ir 

(ar) netinkamo veikimo 

gamybą sumažinusį ir (ar) 

nutraukusį šilumos gamybos 

vienetą, laikantis Supirkimo 

tvarkos V skyriuje nurodytų 

šilumos supirkimo prioritetų, 

balansuoja kiti šilumos 

aukciono (-ų) dalyviai. Nesant 

galimybės balansavimą atlikti 

kitais šilumos aukciono (-ų) 

dalyvių šilumos gamybos 

vienetais, balansavimui 

Bendrovė atkreipia Tarybos dėmesį, kad Projekto 24-o punkto nuostatos 

prieštarauja šiuo metu galiojančioms Tarybos nutarimo Nr. 03-6 „Dėl 

Naudojimosi šilumos perdavimo tinklais sąlygų sąvado patvirtinimo“ (toliau 

– Sąvadas) nuostatoms, todėl siūloma Projektą koreguoti, jį suderinant su 

Sąvado reikalavimais, arba atitinkamai keisti Sąvado nuostatas ir siūlomus 

pakeitimus vertinti kompleksiškai kartu su Projektu. 

Iš dalies atsižvelgta. 

Pakoreguotas Projekto 24 

punktas ir išdėstytas taip: 

„24. Jeigu šilumos 

aukciono dalyvis sutinka, 

jis gali balansuoti savo dėl 

gedimų ir (ar) netinkamo 

veikimo gamybą 

sumažinusio ir (ar) 

nutraukusio šilumos 

gamybos vieneto kitais jo 

ir (ar) pagal Lietuvos 

Respublikos 

konkurencijos įstatymą 

susijusių asmenų grupei 

priklausančiais šilumos 

aukcione dalyvavusiais 

šilumos gamybos vienetais 

už balansuojamo šilumos 

gamybos vieneto šilumos 

aukcione pasiūlytą kainą 

(ct/kWh). Kitais atvejais 

to šilumos aukciono 

dalyvio dėl gedimų ir (ar) 



15 
 

 

Eil. 

Nr. 
Teisės akto pakeitimas Pastabos ir pasiūlymai 

Pastabų ir pasiūlymų 

vertinimas 

naudojami šilumos tiekėjo 

šilumos poreikio piko ir (ar) 

rezervo užtikrinimo 

pajėgumai.“  

netinkamo veikimo 

gamybą sumažinusį ir (ar) 

nutraukusį šilumos 

gamybos vienetą, laikantis 

Supirkimo tvarkos V 

skyriuje nurodytų šilumos 

supirkimo prioritetų, 

balansuoja kiti šilumos 

aukciono (-ų) dalyviai. 

Nesant galimybės 

balansavimą atlikti kitais 

šilumos aukciono (-ų) 

dalyvių šilumos gamybos 

vienetais, balansavimui 

naudojami šilumos tiekėjo 

šilumos poreikio piko ir 

(ar) rezervo užtikrinimo 

pajėgumai.“ 

Taip pat atsisakyta Projekto 

25 punkto.  

Papildomai informuojame, 

kad pakeitus Supirkimo 

tvarką, atitinkamai bus 

peržiūrėtos Sąvado 

nuostatos ir patvirtinti 

planuojami Sąvado 

pakeitimai.  

5.2. 

„41. Iš šilumos aukciono 

dalyvių superkami 

balansavimo šilumos kiekiai 

(balansavimo šilumos 

gamybos režimas (MW)) 

Atitinkamai 1-je pastaboje išsakytiems argumentams, Projekto 41-o punktas 

taip pat prieštarauja Sąvado nuostatoms. Atkreiptinas dėmesys į tai, kad pagal 

šiuo metu galiojančio Sąvado 80-o punktą „80. Šilumos tiekėjas, 

vadovaudamasis Supirkimo tvarka, likus ne mažiau kaip 12 valandų iki 

šilumos gamybos veiklos pradžios sudaro ir nepriklausomiems šilumos 

Komentaras. 

Informuojame, kad Sąvado 

pakeitimo projekte, 2021 m. 

liepos 2 d. raštu Nr. R2-

(ŠGK)-4445 teiktame 



16 
 

 

Eil. 

Nr. 
Teisės akto pakeitimas Pastabos ir pasiūlymai 

Pastabų ir pasiūlymų 

vertinimas 

nustatomi šilumos tiekėjo 

sudaromuose dispečerinio 

šilumos gamybos valdymo 

planuose.“ 

gamintojams pateikia dispečerinio šilumos gamybos valdymo planą (toliau -

dispečerinis valdymo planas) ateinančiam 24 valandų laikotarpiui. Šilumos 

tiekėjas dispečerinio valdymo planą gali sudaryti ilgesniam (iki 72 valandų, o 

tuo atveju jei 72 valandų laikotarpis baigiasi ne darbo dienos metu - iki 

sekančios darbo dienos pabaigos) laikotarpiui.“, todėl tampa neaišku, kokiu 

būdu šilumos tiekėjai iš anksto (ne mažiau nei prieš 12 valandų) galėtų 

numatyti ir dispečerinio šilumos gamybos valdymo planuose nustatyti 

momentinius išaugusius CŠT balansavimo poreikius atskiromis valandomis,  

atsiradusius dėl CŠT veikiančių įrenginių gedimo ir/ar negalėjimo užtikrinti 

reikiamo šilumos kiekio ar išaugusio šilumos poreikio dėl pasikeitusių oro 

sąlygų. 

Todėl dar kartą siūlome Projektą koreguoti, jį suderinant su Sąvado 

reikalavimais, arba atitinkamai keisti Sąvado nuostatas ir siūlomus pakeitimus 

vertinti kompleksiškai kartu su Projektu. 

Taip pat Bendrovė siūlo papildyti šį punktą nuostata, įpareigojančia šilumos 

tiekėjus dispečerinio šilumos gamybos valdymo planus skelbti šilumos 

aukciono sistemoje. Tai padėtų užtikrinti didesnį informacijos prieinamumą 

rinkos dalyviams ir padidintų šilumos gamybos veiklos skaidrumą. 

viešajai konsultacijai, buvo 

numatyta, kad pasikeitus 

dispečerinio valdymo plano 

duomenims, šilumos 

tiekėjas nedelsdamas 

pakoreguoja ir šilumos 

aukciono duomenų 

valdymo sistemoje 

deklaruoja bei 

nepriklausomiems šilumos 

gamintojams pateikia 

pakoreguotą dispečerinio 

valdymo planą, 

pažymėdamas atliktus 

pakeitimus bei 

nurodydamas pakeitimų 

priežastis. Taip pat buvo 

numatyta įtvirtinti, kad tais 

atvejais, kai, siekiant 

operatyvumo, dispečerinis 

šilumos gamybos valdymas 

buvo atliktas tiesioginiais 

šilumos teikėjo dispečerio 

nurodymais (telefonu ar 

kitomis operatyvaus ryšio 

priemonėmis), tiesioginiai 

šilumos teikėjo dispečerio 

nurodymai turi būti 

fiksuojami, o dėl tiesioginių 

dispečerio nurodymų 

susidarę dispečerinio 

valdymo plano pakeitimai 



17 
 

 

Eil. 

Nr. 
Teisės akto pakeitimas Pastabos ir pasiūlymai 

Pastabų ir pasiūlymų 

vertinimas 

turi būti deklaruojami 

šilumos aukciono duomenų 

valdymo sistemoje bei 

pateikiami 

nepriklausomiems šilumos 

gamintojams. 

Papildomai informuojame, 

kad pakeitus Supirkimo 

tvarką, atitinkamai bus 

peržiūrėtos Sąvado 

nuostatos ir patvirtinti 

planuojami Sąvado 

pakeitimai. 

5.3. 

„42. Iš šilumos aukciono 

dalyvių negali būti superkamas 

didesnis nei konkretaus 

aukciono dalyvio aukcione (-

uose) pateiktame pasiūlyme 

nurodytas parduodamas paros 

šilumos kiekis, MWh.“ 

 

Bendrovė atkreipia Tarybos dėmesį, kad Projekto 42-as punkto nuostatos 

palieka neapibrėžtumą, kuriais įrenginiais būtų dengiamas momentinis išaugęs 

šilumos poreikis CŠT dėl įrenginių gedimo ir/ar negalėjimo užtikrinti 

reikiamo šilumos kiekio ar dėl išaugusio šilumos poreikio dėl pasikeitusių oro 

sąlygų. 

Be to, šiame Projekto punkte numatytas terminas „para“ sąlygoja didelį 

neapibrėžtumą ir yra techniškai neįgyvendinamas organizuojant faktinę 

šilumos gamintojo šilumos gamybos darbą besibaigiant apskaitinei parai. 

Toks ribojimas išbalansuotų tinklą, nes jis arba iš anksto užprogramuotų 

nepagamintiną (ir balansuotiną) paros kiekį, arba dirbtinai verstų šilumos 

gamintoją, siekiantį neviršyti nurodyto parduodamo paros šilumos kiekio, 

paskutinėmis tos paros valandomis sumažinti šilumos gamybą 

Pagal Sąvado 65-o nuostatas yra numatytos leistinos šilumnešio parametrų 

nuokrypių ribos, sąlygotos šilumos veiklos technologijos. Šio punkto 

redakcija neigia bet kokias galimas leistinas paklaidas, todėl Bendrovė siūlo 

nepriimti Projekto 42 punkto kaip perteklinio ir technologiškai 

neįgyvendinamo reikalavimo. 

Neatsižvelgta. 

Siekiant aiškumo, Projektas 

papildytas nuostata, kad 

konkretaus šilumos 

gamybos vieneto pasiūlytas 

pirmąjį mėnesį po einamojo 

pagamintinas šilumos 

kiekis pateikiamas paros 

tikslumu (nurodomas kas 

parą gamintinas šilumos 

kiekis (MWh)) (žr. pakeistą 

Projekto 27.2.3 papunktį). 

Vadovaujantis Aukciono 

reglamento 37.1 papunkčiu, 

tam tikro dalyvio šilumos 

aukciono metu teikiamame 

pavedime parduoti 

nurodytas šilumos kiekis 

laikomas maksimaliu 



18 
 

 

Eil. 

Nr. 
Teisės akto pakeitimas Pastabos ir pasiūlymai 

Pastabų ir pasiūlymų 

vertinimas 

šilumos kiekiu, kurį (jo dalį) 

dalyvis šiuo pavedimu siūlo 

ir sutinka parduoti.  

Projekto 27.4.4 papunktyje 

nurodyta, kad sudarant 

preliminarų šilumos 

gamybos grafiką negali būti 

viršijamas konkretaus 

šilumos aukciono dalyvio 

pateiktame pasiūlyme 

nurodytas parduodamas 

paros šilumos kiekis, MWh. 

Vadovaujantis Sąvado 79 ir 

80 punktais, dispečerinį 

valdymą atlieka šilumos 

tiekėjas, nustatydamas savo 

paties ir NŠG valdomų 

šilumos įrenginių 

generuojamas galias, taip 

pat šilumos perdavimo 

operatyvinį režimą siekiant 

užtikrinti vartotojų poreikį, 

visais atvejais 

atsižvelgdamas į Supirkimo 

tvarkos reikalavimus. 

Šilumos tiekėjas, 

vadovaudamasis Supirkimo 

tvarka, likus ne mažiau kaip 

12 valandų iki šilumos 

gamybos veiklos pradžios 

sudaro ir NŠG pateikia 

dispečerinio šilumos 



19 
 

 

Eil. 

Nr. 
Teisės akto pakeitimas Pastabos ir pasiūlymai 

Pastabų ir pasiūlymų 

vertinimas 

gamybos valdymo planą 

(toliau – DVP) ateinančiam 

24 valandų laikotarpiui. 

Sudarydamas DVP, šilumos 

tiekėjas, be kita ko, privalo 

atsižvelgti į šilumos 

aukciono būdu nustatytus 

planuojamus supirkti 

šilumos kiekius iš NŠG ir 

(ar) planuojamus gaminti 

nuosavais šilumos gamybos 

įrenginiais (Sąvado 81.1 

papunktis).  

Aukščiau išdėstytas teisinis 

reglamentavimas sąlygoja, 

kad iš šilumos aukciono 

dalyvio negali būti 

superkamas didesnis nei 

šilumos aukcione pasiūlytas 

paros šilumos kiekis.  

Šilumos poreikio 

svyravimai turėtų būti 

dengiami apkraunant ir (ar) 

nukraunant pagal šilumos 

aukciono (-ų) rezultatus 

sistemoje veikiančius 

šilumos gamybos 

įrenginius, neviršijant 

aukcione (-uose) jų 

pasiūlytų paros šilumos 

kiekių, arba Supirkimo 

tvarkos ir Sąvado nustatyta 



20 
 

 

Eil. 

Nr. 
Teisės akto pakeitimas Pastabos ir pasiūlymai 

Pastabų ir pasiūlymų 

vertinimas 

tvarka naudojant 

piko/rezervo pajėgumus.  

6. 
UAB Kauno kogeneracinė jėgainė 

2022-03-14 Nr. 2022-SD-33 

6.1.  

 Nešildymo sezono metu Kauno miesto CŠT sistemoje vykdyti balansavimo 

aukcioną yra netikslinga, kadangi dėl konkurencinių sąlygų paprastai šilumos 

aukcionus laimi ir šilumą tiekia tik trys kogeneracinės jėgainės, kurios turi 

arba artimu laiku turės įrengtus išorinius šilumos aušinimo įrenginius. Šiuo 

metu šie įrenginiai užtikrina ir Kauno m. sistemos balansavimą už kainą, kuri 

buvo pasiūlyta šilumos aukciono metu. Būtent dėl konkurencijos šilumos 

kaina nešildymo sezono metu yra žemesnė nei biokuro kaina rinkoje, todėl 

šiluma yra balansuojama už žemesnę nei biokuro kainą. Papildomo 

balansavimo aukciono įvedimas nešildymo sezono laikotarpiu (kuomet 

šilumos energijos poreikį galima gan tiksliai apibrėžti), trumpuoju periodu 

padidins balansavimo šilumos kainą, o ilgalaikiu laikotarpiu rinką grąžins į 

dabartinį lygį, kadangi tik žemiausią kainą galintys pasiūlyti rinkos dalyviai 

konkuruos dėl to paties energijos kiekio skirtinguose aukcionuose. Todėl 

papildomi 4 balansavimo šilumos aukcionai per mėnesį nešildymo sezono 

metu nekuria jokios pridėtinės vertės ir uždeda papildomą administracinę 

naštą rinkos dalyviams. 

Atsižvelgta.  

Pakoreguotas Projekto 30 

punktas ir išdėstytas taip: 

„30. Centralizuoto šilumos 

tiekimo sistemose, 

atitinkančiose visas 

Supirkimo tvarkos 31 

punkte nurodytas sąlygas, 

šaltuoju metų laikotarpiu 
per kalendorinį mėnesį 

vyksta 4 papildomi 

šilumos aukcionai dėl 

balansavimo šilumos kiekis 

superkamas kiekio 

supirkimo papildomai 

vykdant 4 šilumos 

aukcionus. Apie sistemos 

atitiktį Supirkimo tvarkos 

31 punkte nurodytoms 

sąlygoms ir šilumos 

aukcionų dėl balansavimo 

šilumos kiekio supirkimo 

vykdymo pradžią 

Operatorius, likus ne 

mažiau nei 1 mėn. iki 

šilumos aukciono dėl 

balansavimo šilumos 

kiekio sistemoje vykdymo 



21 
 

 

Eil. 

Nr. 
Teisės akto pakeitimas Pastabos ir pasiūlymai 

Pastabų ir pasiūlymų 

vertinimas 

pradžios, informuoja tos 

šilumos tiekimo sistemos 

šilumos aukciono dalyvius 

ir Tarybą.“ 

6.2. 

 Šildymo sezono metu Kauno mieste šilumos aukcionas vidutiniškai 

vykdomas dėl 220-280 MW šilumos galios, tai reiškia, kad balansavimo 

aukcionas bus vykdomas dėl ~11 – 14 MW, o vadovaujantis istoriniais 

duomenimis, šilumos poreikis dėl pasikeitusių aplinkos oro sąlygų gali 

papildomai padidėti iki ~180 MW. Šilumos poreikis dėl pasikeitusių aplinkos 

oro sąlygų yra patenkinamas (sudengiamas) dujiniais pajėgumais, trunka apie 

~2 000 val. per metus, trukmės vidurkis siekia ~45 MW. Atsižvelgiant į tai, 

kad bendras atliekų ir biokuro pajėgumas Kauno miesto CŠT sistemoje siekia 

~300 MW, o šilumos energijos pikinis poreikis viršija instaliuotą biokuro ir 

atliekų poreikį šildymo sezono metu, balansavimo aukcionas nesukurs 

papildomos pridėtinės vertės Kauno miesto CŠT sistemoje, nes didžioji dalis 

energijos bus vis tiek pagaminta naudojant gamtines dujas. 

Neatsižvelgta.  

Vadovaujantis pakeistu 

Projekto 31.2 papunkčiu, 

šilumos aukcionai dėl 

balansavimo šilumos kiekio 

supirkimo bus vykdomi 

sistemose, kuriose 

instaliuotų šilumos 

gamybos įrenginių 

(neįskaitant šilumos 

poreikio piko ir rezervinių 

šilumos gamybos pajėgumų 

bei iškastinį kurą 

naudojančių įrenginių) 

suminė galia (MW) viršija 

šalčiausio mėn. vidutinį 

šilumos galios poreikį 

(MW), t. y. sistemose 

kuriose yra pakankami 

šilumos gamybos 

pajėgumai. Šilumos 

poreikio pikai, viršijantys 

sistemoje instaliuotų 

įrenginių galios sumą bet 

kuriuo atveju (tiek vykdant 

papildomus šilumos 

aukcionus dėl balansavimo 

šilumos kiekio supirkimo, 



22 
 

 

Eil. 

Nr. 
Teisės akto pakeitimas Pastabos ir pasiūlymai 

Pastabų ir pasiūlymų 

vertinimas 

tiek nevykdant) būtų 

dengiami naudojant 

piko/rezervo pajėgumus. 

Šilumos aukcionai dėl 

balansavimo šilumos kiekio 

supirkimo leistų per 

pagrindinį šilumos 

aukcioną nepilnai (iki 70 

proc. maksimalios galios) 

apkrautus gamybos 

įrenginius operatyviai 

panaudoti balansavimo 

šilumos poreikių padengti, 

taip pat sudarytų galimybes 

pagrindiniame aukcione 

dalyvavusiems bet jo 

nelaimėjusiems įrenginiams 

teikti papildomus 

pasiūlymus dėl 

balansavimo šilumos kiekio 

gamybos. Tokiu būdu 

šilumos aukcionai dėl 

balansavimo šilumos kiekio 

supirkimo sudarytų sąlygas 

vietoje piko/rezervo 

įrenginių tinklui balansuoti 

plačiau panaudoti šilumos 

aukcionuose 

dalyvaujančius šilumos 

gamybos įrenginiai.  

6.3.  
 Kaip matyti iš Projekto 12.1 punkto, visais atvejais iš nepriklausomų šilumos 

gamintojų superkama ar šilumos tiekėjo valdomais šilumos gamybos 

Neatsižvelgta. 



23 
 

 

Eil. 

Nr. 
Teisės akto pakeitimas Pastabos ir pasiūlymai 

Pastabų ir pasiūlymų 

vertinimas 

įrenginiais gaminama šiluma negali būti brangesnė nei apskaičiuotos 

palyginamosios šilumos gamybos sąnaudos, t.y. visas šilumos energijos kiekis 

(išskyrus pikinius pajėgumus), bus superkamas vadovaujantis šiuo metu 

galiojančiais šilumos aukciono principais. Bendrovės vertinimu, tiek šilumos 

aukciono metu, tiek balansavimo aukciono metu bus varžomasi dėl to paties 

šilumos energijos kiekio, tose pačiose kainos ribose. Išskaidžius pasiūlymus 

tarp šilumos aukcionų ir balansavimo aukcionų, ilgalaikė konkurencinė 

aplinka lems labai panašią vieno gamybos objekto atskirų pasiūlymų svertinę 

kainą, kuri būtų pasiūlyta ir su vieno gamybos objekto šilumos pasiūlymo 

išskaidymu. Dėl to Bendrovė mano, kad siekiant sumažinti šilumos 

balansavimo aukciono dalyvio rizikas, susijusias su šilumos gamybos poreikio 

neapibrėžtumu ilgalaikėje perspektyvoje, turėtų būti taikomas balansavimo 

energijos pardavimo priedas (galimai ir virš palyginamųjų šilumos gamybos 

sąnaudų). 

Sutinkame, kad ilgalaikėje 

perspektyvoje siūlomas 

modelis gali būti 

tobulinamas siekiant 

efektyvumo. Ir konkretūs 

pasiūlymai yra laukiami. 

Tačiau šiuo metu manome, 

kad jis geriausiai 

išsprendžia esamas 

problemas tose sistemose, 

kuriose šilumos įrenginių 

kiekis yra pakankamas. Be 

to šiuo metu yra svarstomi 

LR šilumos ūkio įstatymo 

pakeitimai, kurie būtent yra 

orientuoti į ilgalaikę 

perspektyvą. 

7. 
UAB „Litesko“ 

2022-03-14 Nr. 1.3-82 

7.1.  

 Aprašo projekte numatyta, kad šilumos supirkimo aukcionas sistemose, 

kuriose yra daugiau nei 5 konkurenciniai šilumos gamybos šaltiniai 

organizuoti šilumos supirkimo aukcioną dviem etapais, t.y. bazinio šilumos 

poreikio aukcionas ir balansavimo šilumos poreikio aukcionas (5 proc. bendro 

šilumos poreikio apimčiai). Bendrovės nuomone toks šilumos aukciono 

organizavimo principas nebūtų optimalus, nes: 

1. Taikytinas tik sistemoms, kuriose veikiančių šilumos aukciono dalyvių 

Operatoriaus šilumos aukciono sistemoje deklaruotų šilumos gamybos 

įrenginių nominalios galios suma (MW) sudaro daugiau nei 110 proc. sistemos 

vidutinio šaltojo laikotarpio šilumos galios poreikio (MW) ir aukcione 

dalyvauja daugiau nei 5 šilumos gamintojai, t.y. Šiandien tokius kriterijus 

atitinka tik Kauno miesto šilumos tiekimo sistema. Pripažintina, kad Kauno 

mieste susidarius ženkliam biokurą/atliekas naudojančių šilumos gamybos 

Iš dalies atsižvelgta.  

Pakoreguotas Projektas, 

jame reglamentuojant 

tokius supirkimo principus: 

1. Pagrindiniame šilumos 

aukcione nuo šilumos 

gamybos vieneto gali būti 

pasiūlyta iki 2-jų pirmąjį 

mėnesį po einamojo 

pagamintinų šilumos kiekių 

(MWh), tačiau suminis ir 

atskiros paros konkretaus 

šilumos gamybos vieneto 



24 
 

 

Eil. 

Nr. 
Teisės akto pakeitimas Pastabos ir pasiūlymai 

Pastabų ir pasiūlymų 

vertinimas 

šaltinių pertekliui dėl konkurencijos kyla grėsmė investuotojams, įrengusiems 

šilumos gamybos šaltinius, nesusigrąžinti investuotų lėšų. Tačiau, Bendrovės 

nuomone, toks aukciono organizavimo būdas nespręstų investicinių lėšų 

grąžos problemos ir kartu labai komplikuotų sistemos valdymo t.y. gamybos 

organizavimo klausimus. 

2. Kitose šilumos tiekimo sistemose ne šildymo sezono poreikio maksimumo 

metu, taip pat kyla tos pačios konkurencijos bei sistemos balanso užtikrinimo 

optimaliai išnaudojant biokurą naudojančius gamybos šaltinius problemos, 

nors jose yra mažiau nei 5 šilumos gamintojai. Šildymo sezono poreikio 

maksimumas paprastai trunka 1-1,5 mėnesius. Likusį šildymo sezono 

laikotarpį konkurencinė įtampa jaučiama ir kitose sistemose, kuriose yra 

įrengti bent du konkurenciniai gamybos šaltiniai. 

 

Atsižvelgiant į tai Bendrovė siūlo iš esmės pakeisti šilumos supirkimo 

aukciono organizavimą visose šilumos tiekimo sistemose, kuriose yra bent 2 

konkurenciniai šilumos gamybos šaltiniai, taikant tokius principus: 

1. Aukcionas organizuojamas dviem etapais – minimalaus šilumos poreikio 

aukciono etapas ir likusio šilumos poreikio etapas. 

2. Minimalaus poreikio etapas. Minimalaus poreikio dydį nustato ir skelbia 

šilumos tiekėjas kiekvienam būsimam aukciono mėnesiui. Minimalus poreikis 

reikštų šilumos tiekėjo prognozuojamą žemiausių poreikio apkrovų 

(apimančių 3 valandas) vidutinį valandinį šilumos kiekį per prognozuojamą 

kalendorinį mėnesį, padaugintą iš konkretaus mėnesio valandų skaičiaus. 

Nustatytam minimaliam poreikiui padengti visi konkurenciniai šilumos 

gamintojai teiktų kainos ir kiekio pasiūlymus. Pasiūlymų kainos negalėtų 

viršyti palyginamųjų šilumos gamybos sąnaudų dydžio, o siūlomi kiekiai 

negali viršyti kiekvieno šilumos gamintojo deklaruoto galios technologinio 

minimumo, padauginto iš kalendorinių valandų skaičiaus. Tuo atveju, jei 

minimalus poreikis yra didesnis nei visų konkurencinių šilumos gamintojų 

pasiūlytų kiekių suma, visi gamintojai įgyja teise gaminti ir parduoti siūlomą 

šilumos kiekį ir atitinkamai visi konkurenciniai gamintojai gali dalyvauti 

antrame likusio šilumos poreikio aukciono etape. Tuo atveju jei minimalus 

pasiūlytas šilumos kiekis 

(MWh) negali viršyti 70 

proc. nuo maksimalia galia 

(MW) veikiant galimo 

pagaminti šilumos kiekio 

(MWh) (pakoreguoto 

Projekto 27.2.1.2 

papunktis). 

2. Šilumos aukcionuose dėl 

balansavimo šilumos kiekio 

supirkimo nuo šilumos 

gamybos vieneto gali būti 

pateiktas vienas pasiūlymas 

ir konkretaus šilumos 

gamybos vieneto pasiūlytas 

šilumos kiekis (MWh) 

negali viršyti 30 proc., 

padaugintų iš k koeficiento, 

nuo maksimalia galia (MW) 

veikiant galimo pagaminti 

šilumos kiekio (MWh) 

(pakoreguoto Projekto 37.1 

papunktis). 

3. Šilumos aukcionuose dėl 

balansavimo šilumos kiekio 

supirkimo maksimaliai 

galimas pasiūlyti šilumos 

kiekis (30 proc. nuo šilumos 

gamybos vieneto 

maksimalios galios) 

priklausys ir bus 

proporcingas nuo 



25 
 

 

Eil. 

Nr. 
Teisės akto pakeitimas Pastabos ir pasiūlymai 

Pastabų ir pasiūlymų 

vertinimas 

poreikis mažesnis nei visų konkurencinių šilumos gamintojų pasiūlytų kiekių 

suma, atmetami pasiūlymai šilumos gamintojų, pasiūliusių didžiausią 

parduodamos šilumos kainą ir šie gamintojai nedalyvauja antrame likusio 

poreikio aukciono etape. 

3. Likusio poreikio etapas organizuojamas pasibaigus minimalaus poreikio 

aukciono etapui. Jame dalyvauja tik tie šilumos gamintojai, kurių pasiūlymai 

buvo realizuoti minimalaus poreikio aukciono etape. Likęs poreikis 

paskaičiuojamas iš bendro prognozuojamo šilumos poreikio atimant 

minimalaus poreikio aukciono etape realizuotą šilumos kiekį. Šiame etape 

šilumos gamintojai gali teikti ne daugiau kaip 3 kainos pasiūlymus išlaikant 

reikalavimą kad šilumos gamintojų pasiūlytas suminis visų pasiūlymų šilumos 

pardavimo kiekis neturi viršyti šilumos kiekio dirbant maksimalia galia 

atėmus šilumos kiekį dirbant minimalia galia. Šilumos gamintojų siūlomos 

šilumos pardavimo kainos neturi viršyti paskaičiuotų palyginamųjų šilumos 

gamybos sąnaudų lygio. 

4. Visi gamintojai, kurių pasiūlymai buvo realizuoti pirmame etape, gali 

dalyvauti sistemos balansavime einamojo mėnesio bėgyje visa likusia 

nepanaudota galia. 

5. Taip pat siūlome balandžio mėn. (šildymo sezono pabaiga) ir spalio mėnesio 

(šildymo sezono pradžia) šilumos aukcionus skelbti atskirai pirmosioms 

dviem savaitėms ir likusioms mėnesio dienoms, nes paprastai šildymo sezono 

pradžia ir pabaiga sutampa su kalendorinio mėnesio viduriu. 

pagrindiniame aukcione 

pasiūlyto šilumos kiekio 

(kiek nuo maksimaliai 

galimų 70 proc. buvo 

pasiūlyta pagrindiniame 

aukcione) (pakoreguoto 

Projekto 37.2 papunktis). 

Toks supirkimo tvarkos 

modelis užtikrintų optimalų 

darbo režimą bei veiklos 

tvarumą tinkle esantiems 

atsinaujinančius išteklius 

naudojantiems šilumos 

gamybos įrenginiams, tuo 

pačiu leistų turėti karštą 

šilumos gamybos galios 

rezervą tinklui balansuoti, 

motyvuotų gamintojus 

dalyvauti aukcionuose bei 

mažintų dujinių 

piko/rezervų įrenginių 

naudojimą šilumai gaminti.  

8.  
Lietuvos šilumos tiekėjų asociacija 

2022-03-15 Nr. 30 

8.1. 

 Siūlo Supirkimo tvarkoje šilumos gamybos aukcionus įgyvendinti tokiais 

principais: 

 

A. Kasmėnesiniai šilumos gamybos aukcionai 

Mėnesiniai šilumos gamybos aukcionai organizuojami garantuojamai 

minimaliai (bazinei) šilumos gamybos galiai su garantuojamu tokio pagaminto 

kiekio supirkimu į centralizuoto šilumos tiekimo (toliau – CŠT) sistemą. 

Pavyzdžiui, 45 % nominalios galios arba kitam technologiniam minimumui, 

Iš dalies atsižvelgta.  

Žr. 7 pastabos vertinimą.  



26 
 

 

Eil. 

Nr. 
Teisės akto pakeitimas Pastabos ir pasiūlymai 

Pastabų ir pasiūlymų 

vertinimas 

kuriuo stabiliai gali dirbti aukciono dalyviai savo turimais šilumos gamybos 

įrenginiais pagal šiuos principus: 

1. Visi šilumos gamybos įrenginiai (toliau – ŠGĮ) šaltuoju laikotarpiu stabiliai 

minimalia galia dirba visą mėnesį, kadangi suminė šilumos gamybos galia 

neviršija CŠT sistemos poreikio. 

2. Geras CŠT patikimumas ir gaunamos bent minimalios pajamos veiklos 

vykdymui. 

3. Šilumos kainas ir galimas pajamas lemia Tarybos nustatomos 

palyginamosios šilumos gamybos sąnaudos. 

4. Jei CŠT sistemoje nėra konkurencijos (todėl, kad mažas kiekis aukcione 

ŠGĮ), tai visa superkama šiluma perkama kainomis, ne didesnėmis kaip 

palyginamosios sąnaudos (kaip ir iki šiol). 

5. Šiltuoju laikotarpiu daugeliu atveju būtų reali konkurencija ir bazinėje 

šilumos gamyboje. 

 

B. Balansavimas 

Prieš 1-3 paras visi konkuruojantys šilumos gamintojai teikia pasiūlymus 

papildomai (balansuojančiai) šilumos gamybai, didinant veikiančių ŠGĮ (ar 

kitų) galią, skaidant pasiūlymus į MW dydžio kvotas, skirtingomis kainomis 

ir t.t. Visa tai leistų: 

1. Prieš 1-3 paras galima tiksliai numatyti šilumos poreikius CŠT sistemoje. 

2. Ne visi ŠGĮ „tilps“ į šį rinkos segmentą, todėl bus aktyvi konkurencija 

kainomis (pavyzdžiui, Kaune). 

3. Suplanuotas šilumos kiekis būtų patikimai ir nupirktas – mažiau ginčų ir 

skundų tarp rinkos dalyvių. 

4. Bet kada operatyviai gali būti superkama ir liekamoji šiluma, vietoje 

veikiančių aukcionams priskirtų ŠGĮ, jeigu ši atliekinė šiluma pigesnė. Be to, 

liekamosios šilumos kiekis labiau prognozuojamas trumpuoju laikotarpiu. 

5. Suderinamas patikimumas su ekonominiu efektyvumu. Prioritetas – 

efektyviausiems ŠGĮ. Efektyviausi ŠGĮ laimėtų tiek bazinį, tiek tikėtina ir 

balansavimo aukcioną. 



27 
 

 

Eil. 

Nr. 
Teisės akto pakeitimas Pastabos ir pasiūlymai 

Pastabų ir pasiūlymų 

vertinimas 

6. Tikėtina atpigs šiluma šalčiausiais mėnesiais dėl aktyvios rinkos dalyvių 

konkurencijos CŠT sistemose, kur yra didelis skaičius nepriklausomų šilumos 

gamintojų. 

7. CŠT įmonėms reikėtų mažiau pikinių ir rezervinių dujinių katilų bei pačių 

gamtinių dujų, jeigu poreikiui užtenka kitų veikiančių ŠGĮ, o realus šilumos 

poreikis patikimai prognozuojamas. Tai mažintų bendruosius šilumos 

gamybos kaštus. 

8. Nustojus veikti atskiriems ŠGĮ, kiti tuo metu veikdami ne pilna galia ir 

padidinę galią galėtų kompensuoti prarastą dėl sustojimo pajėgumą. Mažiau 

reikės dujų panaudoti CŠT įmonėms. 

 

C. Rezervavimas 

Parametrų palaikymui ir rezervavimui CŠT įmonės privalo turėti pikinius - 

rezervinius iškastinio (daugiausiai dujinio) kuro katilus. 

1. Jei būtų tiksliai prognozuojamas galios poreikis (prieš 1-3 paras), tai jis gali 

būti tenkinamas veikiančiais aukcionui priskirtais įrenginiais ir tai sumažintų 

rezervinių katilų poreikį atskirose CŠT sistemose, jeigu nepriklausomi 

šilumos gamintojai turėtų prievolę dalyvauti kiekviename 

mėnesiniame aukcione. 

2. CŠT brangesnius (reguliuojamus) ŠGĮ gali jungti tik tuo atveju, jei trūksta 

„aukcioninių“ veikiančių ŠGĮ galios arba jie neplanuotai nustojo veikti. 

3. Esama dujų kainodara jau yra pritaikyta trumpam ir finansiškai 

neskausmingam dujinių įrenginių darbui (iki kelių parų). 

4. CŠT įmonė gali tiksliai palaikyti parametrus pas vartotojus, pasinaudodama 

veikiančiais ŠGĮ, kai planavimas vyksta trumpu laikotarpiu. 

5. Ši siūloma schema mažintų pikinių katilų poreikį ir dujų vartojimo 

pajėgumų galios užsakymo apimtis. 

9. 
AB „Klaipėdos energija“ 

2022-03-15 Nr. R-30E-31 

9.1.  

„4.2. Balansavimo šilumos 

poreikis (kiekis) – šilumos 

tiekėjo Supirkimo tvarkos 34 

Prašom patikslinti, ar balansavimo šilumos poreikis (kiekis), kurį sudaro 5 

proc. atitinkamam laikotarpiui tenkančio šilumos aukcione prognozuojamo 

šilumos kiekio, būtų taikomas šildymo ir ne šildymo sezono metu? Klaipėdos 

Atsižvelgta.  

Pakoreguotas Projekto 30 

punktas ir išdėstytas taip: 



28 
 

 

Eil. 

Nr. 
Teisės akto pakeitimas Pastabos ir pasiūlymai 

Pastabų ir pasiūlymų 

vertinimas 

punkte nurodytam laikotarpiui 

prognozuojamas šilumos 

kiekis (MWh), kurį sudaro: 5 

proc. atitinkamam laikotarpiui 

tenkančio šilumos aukcione 

prognozuojamo šilumos 

kiekio, taip pat papildomas 

šilumos kiekis, atitinkamą 

laikotarpį viršijantis šilumos 

aukcione prognozuotą šilumos 

kiekį dėl pasikeitusių aplinkos 

oro sąlygų ir (ar) kitų šilumos 

aukcione prognozuotą šilumos 

kiekį didinančių veiksnių, taip 

pat papildomas šilumos kiekis, 

atitinkamą laikotarpį 

reikalingas sistemoje dėl 

gedimų ir (ar) netinkamo 

veikimo sumažinusiems ir (ar) 

nutraukusiems šilumos 

gamybą šilumos gamybos 

įrenginiams balansuoti.“ 

m. centralizuoto šilumos tiekimo (toliau – CŠT) tinklo atveju, ne šildymo 

sezono metu 5 proc. šilumos aukcione prognozuojamo šilumos kiekio vidut. 

valandine galia būtų apie 1,5 MW, t. y. tokiu atveju ne visi šilumos gamybos 

įrenginiai galėtų dalyvauti šilumos aukcione dėl balansavimo šilumos 

kiekio, arba sudalyvavę šilumos aukcione dėl balansavimo šilumos kiekio 

negalėtų dirbti, nes techniškai šilumos gamybos įrenginiai net negalėtų dirbti 

minimalia galia. Vertinant tai, ne visiems šilumos gamybos įrenginiams būtų 

sudarytos lygios galimybės dalyvauti balansavimo šilumos aukcione. Žemiau 

pateikiama lentelė su šiuo metu šilumos aukcione dalyvaujančių šilumos 

gamybos įrenginių deklaruota minimalia galia. 

„30. Centralizuoto šilumos 

tiekimo sistemose, 

atitinkančiose visas 

Supirkimo tvarkos 31 

punkte nurodytas sąlygas, 

šaltuoju metų laikotarpiu 
per kalendorinį mėnesį 

vyksta 4 papildomi 

šilumos aukcionai dėl 

balansavimo šilumos kiekis 

superkamas kiekio 

supirkimo papildomai 

vykdant 4 šilumos 

aukcionus. Operatorius, 

vadovaudamasis šilumos 

aukciono sistemoje 

deklaruotais duomenimis, 

įvertina sistemos atitiktį 

Supirkimo tvarkos 31 

punkte nurodytoms 

sąlygoms, ir apie tai bei 

šilumos aukcionų dėl 

balansavimo šilumos 

kiekio supirkimo 

vykdymo pradžią, likus ne 

mažiau nei 1 mėn. iki 

šilumos aukciono dėl 

balansavimo šilumos 

kiekio sistemoje vykdymo 

pradžios, informuoja tos 

šilumos tiekimo sistemos 



29 
 

 

Eil. 

Nr. 
Teisės akto pakeitimas Pastabos ir pasiūlymai 

Pastabų ir pasiūlymų 

vertinimas 

šilumos aukciono dalyvius 

ir Tarybą.“ 

Taigi, šilumos aukcionai dėl 

balansavimo šilumos kiekio 

supirkimo bus 

organizuojami tik šaltąjį 

metų laikotarpį ir tik 

sistemose, atitinkančiose 

visas Projekto 31 punkte 

nurodytas sąlygas.  

9.2. 

„27.2.2. su kiekvienu šilumos 

gamybos vienetu gali būti 

pasiūlyta iki 5 pirmąjį mėnesį 

po einamojo pagamintinų 

šilumos kiekių (MWh), tačiau 

suminis konkretaus šilumos 

gamybos vieneto pasiūlytas 

šilumos kiekis (MWh) negali 

viršyti to šilumos gamybos 

vieneto maksimaliai galimo 

pagaminti šilumos kiekio 

(MWh);“ 

Kokiu būdu būtų apskaitoma atskiro šilumos gamybos vieneto 5-i gamintini 

šilumos kiekiai (MWh)? 

Klaipėdos m. CŠT tinklo poreikis, priklausomai nuo lauko oro sąlygų, paros 

laiko ar kt. priežasčių, per trumpą laiko tarpą (1-ą valandą) gali kisti apie 30 

MW galia. Esant tokiai situacijai jau dabar yra sudėtinga nukrauti ar apkrauti 

šilumos gamybos įrenginius, ypatingai dirbančius biokuru. Bendrovė mano, 

kad Aprašo projekto 27.2.2. punktas Klaipėdos m. CŠT tinklo atveju yra 

visiškai netikslingas, nes kiekvienam šilumos gamybos vienetui pateikus 

pasiūlymus iki 5 pagamintinų šilumos kiekių, žymiai sudėtingėtų operatyvinis 

valdymas, dispečerinio valdymo plano (toliau – DVP) sudarymas, atskirų 

galios užduočių nepriklausomam šilumos gamintojui (toliau – NŠG) davimas 

ir fiksavimas, reikėtų tobulinti esamas DVP ir paros šilumos tiekimo aktų 

programas, būtų papildomai apkraunami Bendrovės darbuotojai, kurie be 

operatyvinio valdymo atlieka ir kitas funkcijas. 

Iš dalies atsižvelgta.  

Sumažintas nuo šilumos 

gamybos vieneto šilumos 

pagrindiniame aukcione 

galimų pateikti pasiūlymų 

kiekis iki 2-jų, o šilumos 

aukcionuose dėl 

balansavimo šilumos kiekio 

supirkimo nuo šilumos 

gamybos vieneto gali būti 

pateiktas tik vienas 

pasiūlymas (žr. 

pakoreguoto Projekto 

27.2.1.1, 27.2.1.2 ir 37.1 

papunkčius).  

Dėl šilumos gamybos 

vieneto pasiūlytų šilumos 

kiekio apskaitos 

paaiškiname, kad 

pagrindiniame šilumos 

aukcione nuo šilumos 

gamybos vieneto būtų 



30 
 

 

Eil. 

Nr. 
Teisės akto pakeitimas Pastabos ir pasiūlymai 

Pastabų ir pasiūlymų 

vertinimas 

pasiūlyti konkretūs šilumos 

kiekiai ir jų kainos (iki 2-jų 

pasiūlymų). Visas per mėn. 

šilumos gamybos vieneto 

pagamintas ir šilumos 

apskaitos prietaisu 

apskaitytas šilumos kiekis 

pagal pasiūlymuose 

nurodytus kiekius ir kainas 

būtų suskirstytas į atskirus 

segmentus ir, taikant 

mažiausios kainos principą, 

į kiekvieną segmentą 

patenkantis šilumos kiekis 

būtų apmokestintas 

atitinkama šilumos kaina 

(pradedant nuo mažiausią 

kainą turinčio kiekio).   

9.3.  

„30. Centralizuoto šilumos 

tiekimo sistemose, 

atitinkančiose visas Supirkimo 

tvarkos 31 punkte nurodytas 

sąlygas, per kalendorinį 

mėnesį balansavimo šilumos 

kiekis superkamas papildomai 

vykdant 4 šilumos aukcionus.“ 

 

Bendrovė mano, kad Aprašo projekto 30. punktas Klaipėdos m. CŠT tinklo 

atveju yra visiškai netikslingas ir neįmanomas, nes didžioji dalis šilumos 

gamybos įrenginių, dalyvaujančių šilumos aukcione, dirba biokuru. Kintant 

vartotojų šilumos poreikiui, dėl didelės inercijos valdant biokuro įrenginius, 

taip pat vertinant nepastovią biokuro kokybę, yra sudėtinga nuolat apkrauti ar 

nukrauti įrenginius, stengiantis išlaikyti CŠT tinklo režimą. Esant biokuro 

įrenginiams šaltoje būsenoje, CŠT tinklo režimo išlaikymas – neįmanomas. 

Taip pat žymiai sudėtingėtų operatyvinis valdymas, DVP sudarymas, atskirų 

galios užduočių NŠG davimas ir fiksavimas, reikėtų tobulinti esamas DVP ir 

paros šilumos tiekimo aktų programas, 4-is kartus papildomai reikėtų ruošti 

dokumentaciją šilumos aukcionui dėl balansavimo šilumos kiekio, būtų 

papildomai apkraunami Bendrovės darbuotojai, kurie be intensyvaus 

operatyvinio valdymo atlieka ir kitas funkcijas. 

Iš dalies atsižvelgta.  

Žr. 7 pastabos vertinimą.  



31 
 

 

Eil. 

Nr. 
Teisės akto pakeitimas Pastabos ir pasiūlymai 

Pastabų ir pasiūlymų 

vertinimas 

Bendrovė nori pabrėžti, kad, vadovaujantis Lietuvos Respublikos šilumos 

ūkio įstatymo 11 straipsnio 1 dalimi, šilumos ir karšto vandens tiekėjas atsako 

už sutartyse nustatytos kokybės šilumnešio pristatymą šilumos vartotojams iki 

tiekimo–vartojimo ribos (iki vamzdyno įvado į pastatą). Balansavimas negali 

būti atliekamas NŠG šilumos gamybos įrenginiais, veikiančiais biokuru. 

9.4.  

 Galiojančiame Apraše ir Aprašo projekte nėra numatyta situacija kai NŠG 

šilumos aukcione, pateikęs pasiūlymą su gamintinu šilumos kiekiu 

kalendoriniam mėnesiui, nesistengia ir nesiekia tą mėnesį pagaminti ir patiekti 

šilumos kiekį į CŠT, kurį NŠG buvo suplanavęs dalyvaudamas šilumos 

aukcione. 

Bendrovė siūlo papildyti Aprašo projektą numatant, kad šilumos aukciono 

dalyvis, įvertinus šilumos aukcione pasiūlytą gamintiną šilumos kiekį, 

preliminarų šilumos gamybos grafiką, turi siekti pagaminti ir patiekti į CŠT 

tinklą šilumos aukcione pasiūlytą gamintiną šilumos kiekį ir be svarbių 

priežasčių (įrenginio gedimas ar pan.) negali mažinti planuojamo pagaminti 

šilumos kiekio nei buvo suplanuota ir pateikta šilumos aukcione. 

Neatsižvelgta.  

Atsakomybę (balansavimo 

sąnaudų skaičiavimo 

tvarką) už aukcione 

pasiūlytą, bet nepagamintą 

šilumos kiekį nustato 

Sąvadas.  

10.  
AB Vilniaus šilumos tinklai 

2022-03-17 Nr. SD-1765 

10.1. 

„4.2. Balansavimo šilumos 

poreikis (kiekis) – šilumos 

tiekėjo Supirkimo tvarkos 34 

punkte nurodytam laikotarpiui 

prognozuojamas šilumos 

kiekis (MWh), kurį sudaro: 5 

proc. atitinkamam laikotarpiui 

tenkančio šilumos aukcione 

prognozuojamo šilumos 

kiekio, taip pat papildomas 

šilumos kiekis, atitinkamą 

laikotarpį viršijantis šilumos 

aukcione prognozuotą šilumos 

kiekį dėl pasikeitusių aplinkos 

Nėra aišku kaip nustatyta 5 proc. riba? 

Ar tai 5 proc. nuo viso mėnesio prognozuojamo kiekio? 

Kaip bus jeigu papildomo šilumos kiekio neprognozuojame, o prognozuotas 

šilumos kiekis buvo didesnis negu faktinis? 

 

Komentaras.  

Žr. 1 pastabos vertinimą.  



32 
 

 

Eil. 

Nr. 
Teisės akto pakeitimas Pastabos ir pasiūlymai 

Pastabų ir pasiūlymų 

vertinimas 

oro sąlygų ir (ar) kitų šilumos 

aukcione prognozuotą šilumos 

kiekį didinančių veiksnių, taip 

pat papildomas šilumos kiekis, 

atitinkamą laikotarpį 

reikalingas sistemoje dėl 

gedimų ir (ar) netinkamo 

veikimo sumažinusiems ir (ar) 

nutraukusiems šilumos 

gamybą šilumos gamybos 

įrenginiams balansuoti.“ 

10.2.  

„4.9. Šilumos gamybos 

vienetas – šilumos aukciono 

sistemoje deklaruotas šilumos 

aukciono dalyvio valdomas 

šilumos gamybos įrenginys, 

įrenginių grupė, katilinė ar 

kitas šilumos gamybos 

objektas, turintis atskirą į 

šilumos perdavimo tinklą 

tiekiamos šilumos apskaitą ar 

vadovaujantis Supirkimo 

tvarka su Taryba suderintus 

šilumos paskirstymo principus, 

su kuriuo šilumos aukcione 

gali būti teikiami aukciono 

dalyvio pasiūlymai.“ 

Manome, kad turėtų būti suderinama ne tik su Taryba, bet ir su tiekėju, 

kadangi jo kompetencija šiuo klausimu didesnė nei tarybos bei jai reikės sekti 

patiektą šilumos kiekį. 

Neatsižvelgta.  

Taryba, derindama 

nepriklausomo šilumos  

gamintojo šilumos gamybos 

vienetų šilumos 

paskirstymo principus, 

esant poreikiui, į derinimo 

procesą galėtų įtraukti 

šilumos tiekėją.  

10.3.  

„14.2. pirmojo mėnesio po 

einamojo prognozuojamą 

šilumos poreikio vidutinį 

valandinį grafiką, sudaromą 

pagal paskutinių trejų metų 

Vidutinis valandinis poreikis sudaromas įvertinant pagal paskutinių trejų metų 

laikotarpiu jau buvusius atjungimus dėl remontų. Ar turi būti vertinami ir nauji 

atjungimai dėl planuojamų remontų? 

 

Komentaras.  

Projekto 27.4.1 punkte 

nurodyta, kad 

preliminariame šilumos 

gamybos grafike turi būti 



33 
 

 

Eil. 

Nr. 
Teisės akto pakeitimas Pastabos ir pasiūlymai 

Pastabų ir pasiūlymų 

vertinimas 

konkrečios centralizuoto 

šilumos tiekimo sistemos 

šilumos vidutinį valandinį 

poreikį, ir jam sudaryti 

naudojamus duomenis (Excel 

formatu);“ 

įvertinamas 

prognozuojamas mėnesio, 

kuriam organizuojamas 

šilumos aukcionas, šilumos 

galios poreikis, nustatomas 

ne retesniu kaip 6 valandų 

tikslumu, atsižvelgiant į 

paskutinių trejų 

kalendorinių metų faktinį 

šilumos poreikį, naujai 

prijungtus ar atjungtus 

šilumos vartotojus, šilumos 

perdavimo tinklo 

technologinius apribojimus 

bei šilumos perdavimo 

tinklo apribojimus 

atsirandančius dėl planinių 

šilumos perdavimo tinklo 

remonto ar priežiūros 

darbų.  

Taigi, sudarant preliminarų 

šilumos gamybos grafiką, 

turi būti įvertinami naujai 

prijungti ar atjungti šilumos 

vartotojai, šilumos 

perdavimo tinklo 

technologiniai apribojimai 

bei šilumos perdavimo 

tinklo apribojimai 

atsirandantys dėl planinių 

šilumos perdavimo tinklo 



34 
 

 

Eil. 

Nr. 
Teisės akto pakeitimas Pastabos ir pasiūlymai 

Pastabų ir pasiūlymų 

vertinimas 

remonto ar priežiūros 

darbų. 

10.4.  

„24. Šilumos aukciono dalyvis 

negali balansuoti savo dėl 

gedimų ir (ar) netinkamo 

veikimo gamybą sumažinusio 

ir (ar) nutraukusio šilumos 

gamybos vieneto kitais jo 

šilumos aukcione 

dalyvavusiais šilumos 

gamybos vienetais, išskyrus 

Supirkimo tvarkos 25 punkte 

nurodytą atvejį, o to šilumos 

aukciono dalyvio dėl gedimų ir 

(ar) netinkamo veikimo 

gamybą sumažinusį ir (ar) 

nutraukusį šilumos gamybos 

vienetą, laikantis Supirkimo 

tvarkos V skyriuje nurodytų 

šilumos supirkimo prioritetų, 

balansuoja kiti šilumos 

aukciono (-ų) dalyviai. Nesant 

galimybės balansavimą atlikti 

kitais šilumos aukciono (-ų) 

dalyvių šilumos gamybos 

vienetais, balansavimui 

naudojami šilumos tiekėjo 

šilumos poreikio piko ir (ar) 

rezervo užtikrinimo 

pajėgumai.“ 

Nėra aišku, ar kiti šilumos aukciono dalyviai, pvz. šilumai gaminti 

naudojantys biokurą, balansavimo paslaugą galės teikti esantys šaltajame 

režime? Manome, jog tam tikrais atvejais šilumos gamybos įrenginiai 

(naudojantys biokurą), esantys šaltame režime gali būti nepasirengę laiku 

gaminti balansavimui reikiamos šilumos energijos. 

 

 

Iš dalies atsižvelgta.  

Žr. 7 pastabos vertinimą.  



35 
 

 

Eil. 

Nr. 
Teisės akto pakeitimas Pastabos ir pasiūlymai 

Pastabų ir pasiūlymų 

vertinimas 

10.5. 

„25. Jei dėl gedimų ir (ar) 

netinkamo veikimo buvo 

sumažintas ir (ar) nutrauktas 

šilumos supirkimas iš tam tikro 

aukciono dalyvio šilumos 

gamybos vieneto, to šilumos 

gamybos vieneto gamintinas 

šilumos kiekis gali būti 

balansuojamas kitais to paties 

aukciono dalyvio šilumos 

aukcione dalyvavusiais 

šilumos gamybos vienetais tik 

tais atvejais, jeigu aukciono 

dalyvis sutinka, kad esant 

galimybei supirkti 

balansavimui reikalingą 

šilumos kiekį iš kitų to 

aukciono dalyvio šilumos 

aukcione (-uose) dalyvavusių 

šilumos gamybos vienetų, 

superkamos balansavimo 

šilumos kaina (ct/kWh) būtų 

lygi to šilumos aukciono 

dalyvio balansuojamo šilumos 

gamybos vieneto šilumos 

aukcione pasiūlytai šilumos 

kainai (ct/kWh).“ 

Nėra aišku ar tokiu atveju pasikeičia šilumos aukcioną laimėjusių dalyvių eilė.  

Prašytume, pateikti paaiškinimą paaiškinimo kaip tai turėtų būti 

perskaičiuojama dalyvių eilė išvengiant galimų ginčų.  

 

Komentaras. 

Atliekant tinklo 

balansavimą šilumos 

supirkimo prioriteto eilė 

nėra keičiama.  

Šilumos aukciono dalyviui 

balansuojant savo šilumos 

gamybos vienetą kitu savo 

(ar susijusios įmonės) 

šilumos gamybos vienetu už 

balansuojamo vieneto 

kainą, būtų padidintas ar 

nustatytas šilumos 

supirkimas iš 

balansuojančio šilumos 

gamybos vieneto, 

kompensuojantis 

balansuojamo vieneto 

gamintiną šilumos kiekį, 

nekeičiant šilumos 

aukciono metu nustatytos 

šilumos supirkimo 

prioriteto eilės.  

 

10.6.  

„27.2.2. su kiekvienu šilumos 

gamybos vienetu gali būti 

pasiūlyta iki 5 pirmąjį mėnesį 

po einamojo pagamintinų 

šilumos kiekių (MWh), tačiau 

Prašome paaiškinti: kaip bus sudaroma laimėjusių dalyvių eilė: ar to paties 

dalyvio gamybos vieneto pateiktų skirtingų kainų šiluma bus skaičiuojama 

mėnesio pabaigoje ar per parą? ar kiekvienas iš penkių pateiktų šilumos kiekių 

sudarys atskirą aukciono laimėjusių pasiūlymų eilę? Taip pat nėra aišku kokia 

Komentaras. 

Dėl šilumos gamybos 

vieneto pasiūlytų šilumos 

kiekio apskaitos žr. 9.2 

pastabos vertinimą.  



36 
 

 

Eil. 

Nr. 
Teisės akto pakeitimas Pastabos ir pasiūlymai 

Pastabų ir pasiūlymų 

vertinimas 

suminis konkretaus šilumos 

gamybos vieneto pasiūlytas 

šilumos kiekis (MWh) negali 

viršyti to šilumos gamybos 

vieneto maksimaliai galimo 

pagaminti šilumos kiekio 

(MWh);“ 

bus gamybos vienetų išskaidytų pasiūlymų maksimali valandinė 

galia/maksimalus gaminamas šilumos kiekis per valandą? 

Dėl maksimalios šilumos 

gamybos vieneto 

valandinės galios 

paaiškiname, kad Projekto 

27.4.3 papunktyje nurodyta, 

jog šilumos tiekėjas 

kiekvieno šilumos aukcione 

pranešimą pateikusio 

dalyvio šilumos gamybos 

įrenginio šilumos gamybos 

režimą (MW) nustato 

vadovaudamasis 

Operatoriaus pateikta 

šilumos aukciono dalyvių 

pasiūlymų eile bei 

atsižvelgdamas į šilumos 

pirkimo–pardavimo 

sutartyje nustatytą šilumos 

gamybos galią. Šilumos 

tiekėjo valdomų šilumos 

gamybos įrenginių atveju 

yra vertinama šilumos 

gamybos įrenginių galia, 

nurodyta šilumos tiekėjo 

sudarytame ir šilumos 

aukciono duomenų 

valdymo sistemoje 

deklaruotame 

eksploatuojamų šilumos 

gamybos įrenginių sąraše. 

Atitinkamai maksimali 

šilumos gamybos vieneto 



37 
 

 

Eil. 

Nr. 
Teisės akto pakeitimas Pastabos ir pasiūlymai 

Pastabų ir pasiūlymų 

vertinimas 

valandinė galia turėtų būti 

nurodoma šilumos 

pirkimo–pardavimo 

sutartyje ir deklaruota 

Operatoriaus šilumos 

aukciono sistemoje.  

Atkreiptinas dėmesys, kad 

vadovaujantis Projekto 

27.4.4 papunkčiu ir 42 

punktu, iš šilumos aukciono 

dalyvių negali būti 

superkamas didesnis nei 

konkretaus aukciono 

dalyvio aukcione (-uose) 

pateiktame pasiūlyme 

nurodytas parduodamas 

paros šilumos kiekis. 

10.7.  

„27.2.4. mažiausią kainą 

turinčiu pasiūlymu turi būti 

siūlomas ne mažesnis nei 

konkretaus šilumos gamybos 

vieneto minimalia galia (MW) 

galimas pagaminti paros 

šilumos kiekis (MWh);“ 

Nėra aiški nuostatos punkto skirstymo į papunkčius loginė mintis: 

27.2. Šilumos aukcionas yra vykdomas šilumos aukciono dalyviams šilumos 

aukciono duomenų valdymo sistemoje pateikiant pasiūlymus: 

<...> 27.2.4. mažiausią kainą turinčiu pasiūlymu turi būti siūlomas ne 

mažesnis nei konkretaus šilumos gamybos vieneto minimalia galia (MW) 

galimas pagaminti paros šilumos kiekis (MWh); 

Komentaras.  

Projekto 27.2 papunktis 

reglamentuoja pasiūlymų 

pateikimo tvarką ir 

pasiūlymams taikomus 

reikalavimus.  

10.8.  

„31.1. centralizuoto šilumos 

tiekimo sistemoje Operatoriaus 

šilumos aukciono sistemoje 

registruota daugiau nei 5 

šilumos aukciono dalyviai;“ 

Kodėl balansavimo aukcionas negali vykti, jei yra registruoti 4 aukciono 

dalyviai? 

Komentaras. 

Modeliuojant pagal 

pakankamus šilumos 

gamybos pajėgumus 

turinčias šilumos tiekimo 

sistemas (Kauno m. 

sistema), manome, kad 

veiksmingai konkurencijai 



38 
 

 

Eil. 

Nr. 
Teisės akto pakeitimas Pastabos ir pasiūlymai 

Pastabų ir pasiūlymų 

vertinimas 

balansavimo rinkoje 

užtikrinti būtinas minimalus 

5 dalyvių skaičius.  

10.9.  

„31.2. sistemoje veikiančių 

šilumos aukciono dalyvių 

Operatoriaus šilumos aukciono 

sistemoje deklaruotų šilumos 

gamybos įrenginių nominalios 

galios suma (MW) sudaro 

daugiau nei 110 proc. sistemos 

vidutinio šaltojo laikotarpio 

šilumos galios poreikio 

(MW).“  

Kaip apskaičiuojamas vidutinio šaltojo laikotarpio šilumos galios poreikis? 

Kaip dažnai reikia įvertinti Aprašo 31.2 punkto atitikimą? Ar Aprašo 31.2 

punktą turi apskaičiuoti Baltpool ar šilumos tiekėjas? 

Atsižvelgta. 

Pakoreguotas Projekto 30 

punktas ir 31.2 papunktis ir 

išdėstyti taip: 

„30. Centralizuoto šilumos 

tiekimo sistemose, 

atitinkančiose visas 

Supirkimo tvarkos 31 

punkte nurodytas sąlygas, 

šaltuoju metų laikotarpiu 

per kalendorinį mėnesį 

vyksta 4 papildomi 

šilumos aukcionai dėl 
balansavimo šilumos kiekis 

superkamas kiekio 

supirkimo papildomai 

vykdant 4 šilumos 

aukcionus. Operatorius, 

vadovaudamasis šilumos 

aukciono sistemoje 

deklaruotais duomenimis, 

įvertina sistemos atitiktį 

Supirkimo tvarkos 31 

punkte nurodytoms 

sąlygoms, ir apie tai bei 

šilumos aukcionų dėl 

balansavimo šilumos 

kiekio supirkimo 

vykdymo pradžią, likus ne 



39 
 

 

Eil. 

Nr. 
Teisės akto pakeitimas Pastabos ir pasiūlymai 

Pastabų ir pasiūlymų 

vertinimas 

mažiau nei 1 mėn. iki 

šilumos aukciono dėl 

balansavimo šilumos 

kiekio sistemoje vykdymo 

pradžios, informuoja tos 

šilumos tiekimo sistemos 

šilumos aukciono dalyvius 

ir Tarybą.“ 

„31.2. sistemoje veikiančių 

šilumos aukciono dalyvių 

Operatoriaus šilumos 

aukciono sistemoje 

deklaruotų šilumos 

gamybos įrenginių 

(neįskaitant šilumos 

poreikio piko ir rezervinių 

šilumos gamybos 

pajėgumų bei iškastinį 

kurą naudojančių 

įrenginių) nominalios 

maksimalios galios suma 

(MW) sudaro daugiau nei 

100 110 proc. sistemos 

vidutinio šaltojo laikotarpio 

šilumos galios poreikio 

(MW) ateinančių 12 mėn. 

prognozuojamo šilumos 

poreikio, Supirkimo 

tvarkos 44 punkto 

nustatyta tvarka šilumos 

tiekėjo deklaruojamo 

Operatoriaus šilumos 



40 
 

 

Eil. 

Nr. 
Teisės akto pakeitimas Pastabos ir pasiūlymai 

Pastabų ir pasiūlymų 

vertinimas 

aukciono sistemoje, 

didžiausią šilumos poreikį 

turinčio mėnesio vidutinės 

šilumos galios (MW).“ 

Taigi: 

1) sistemos šilumos galios 

poreikis, su kuriuo 

lyginama sistemoje esančių 

šilumos gamybos įrenginių 

maksimalios galios suma, 

nustatomas kaip ateinančių 

12 mėn. prognozuojamo 

šilumos poreikio šalčiausio 

mėn. (didžiausią šilumos 

poreikį turinčio) vidutinė 

šilumos galia (MW); 

2) šilumos tiekėjas kas 

mėnesį kartu su 

palyginamosiomis šilumos 

gamybos sąnaudomis 

šilumos aukciono sistemoje 

deklaruoja einančių 12 

mėnesių prognozuojamą 

kasmėnesinį šilumos 

poreikį (Projekto 44 

punktas, Aukciono 

reglamento 23 punktas); 

3) Operatorius, 

vadovaudamasis šilumos 

aukciono sistemoje 

deklaruotais duomenimis, 

kas mėnesį įvertina šilumos 



41 
 

 

Eil. 

Nr. 
Teisės akto pakeitimas Pastabos ir pasiūlymai 

Pastabų ir pasiūlymų 

vertinimas 

tiekimo sistemos atitiktį 

šilumos aukciono dėl 

balansavimo šilumos kiekio 

supirkimo vykdymo 

reikalavimams.  

10.10.  

„33.3. prognozuojamą 

sistemos balansavimo šilumos 

poreikį;“ 

Kaip šis poreikis yra nustatomas/apskaičiuojamas? Ar tai yra 5 proc. 

atitinkamam laikotarpiui tenkančio šilumos aukcione prognozuojamo šilumos 

kiekio poreikio plius pasikeitimai dėl oro temperatūros? 

Komentaras. 

Pakoreguotas Projekto 4.2 

papunktis ir išdėstytas taip: 

„4.2. Balansavimo šilumos 

poreikis (kiekis) – šilumos 

tiekėjo Supirkimo tvarkos 

34 punkte nurodytam 

laikotarpiui 

prognozuojamas šilumos 

kiekis (MWh), kurį sudaro: 

5 proc. atitinkamam 

laikotarpiui tenkančio 

šilumos aukcione 

prognozuojamo šilumos 

kiekio, atitinkamą 

laikotarpį 

prognozuojamam šilumos 

poreikiui pagal aukciono 

rezultatus padengti 

trūkstamas šilumos kiekis, 

taip pat papildomas šilumos 

kiekis, atitinkamą laikotarpį 

viršijantis šilumos aukcione 

prognozuotą šilumos kiekį 

dėl pasikeitusių aplinkos 

oro sąlygų ir (ar) kitų 

šilumos aukcione 



42 
 

 

Eil. 

Nr. 
Teisės akto pakeitimas Pastabos ir pasiūlymai 

Pastabų ir pasiūlymų 

vertinimas 

prognozuotą šilumos kiekį 

didinančių veiksnių, taip pat 

papildomas šilumos kiekis, 

atitinkamą laikotarpį 

reikalingas sistemoje dėl 

gedimų ir (ar) netinkamo 

veikimo sumažinusiems ir 

(ar) nutraukusiems šilumos 

gamybą šilumos gamybos 

įrenginiams balansuoti.“ 

10.11. 

„34. Šilumos tiekėjas nustato ir 

Operatoriaus šilumos aukciono 

sistemoje deklaruoja 

prognozuojamą šilumos 

aukciono dėl balansavimo 

šilumos kiekio supirkimo 

balansavimo šilumos poreikį:“ 

Prašome paaiškinti ar po įvykusių šilumos aukcionų, dėl balansavimo šilumos 

kiekio, keisis ir pagrindinį šilumos aukcioną laimėjusių dalyvių eilė? Prašome 

pateikti pavyzdžius ir paaiškinimus kaip tai praktiškai atrodys. 

Komentaras.  

Po šilumos aukciono dėl 

balansavimo šilumos kiekio 

supirkimo pagrindinio 

šilumos aukciono metu 

sudaryta supirkimo 

prioriteto eilė nėra 

keičiama.  

11. 

BALTPOOL UAB 

2022-03-16 Nr. SD-220052 

2022-03-25 Nr. SD-220057 

11.1. 

„4.9. Šilumos gamybos 

vienetas – šilumos aukciono 

sistemoje deklaruotas šilumos 

aukciono dalyvio valdomas 

šilumos gamybos įrenginys, 

įrenginių grupė, katilinė ar 

kitas šilumos gamybos 

objektas, turintis atskirą į 

šilumos perdavimo tinklą 

tiekiamos šilumos apskaitą ar 

vadovaujantis Supirkimo 

Projekto 4.9 papunktyje yra pateikiama „Šilumos gamybos vieneto“ sąvokos 

apibrėžimas, tačiau pagal šį apibrėžimą nėra aišku ar šiems šilumos gamybos 

vienetams yra priskiriami šilumos tiekėjo piko ir rezervo įrenginiai.  

 

Komentaras.  

Pagal Projekto 4.9 papunktį,  

Šilumos gamybos vienetas 

– šilumos aukciono 

sistemoje deklaruotas 

šilumos aukciono dalyvio 

valdomas šilumos gamybos 

įrenginys, įrenginių grupė, 

katilinė ar kitas šilumos 

gamybos objektas, turintis 

atskirą į šilumos perdavimo 



43 
 

 

Eil. 

Nr. 
Teisės akto pakeitimas Pastabos ir pasiūlymai 

Pastabų ir pasiūlymų 

vertinimas 

tvarka su Taryba suderintus 

šilumos paskirstymo principus, 

su kuriuo šilumos aukcione 

gali būti teikiami aukciono 

dalyvio pasiūlymai.“ 

tinklą tiekiamos šilumos 

apskaitą ar vadovaujantis 

Supirkimo tvarka su Taryba 

suderintus šilumos 

paskirstymo principus, su 

kuriuo šilumos aukcione 

gali būti teikiami aukciono 

dalyvio pasiūlymai. 

Pakoreguoto Projekto 

27.2.5 papunktyje nurodyta, 

kad šilumos tiekėjas 

šilumos aukcione negali 

teikti pasiūlymo, kuriame 

būtų nurodytas šilumos 

poreikio piko pajėgumus ir 

rezervinius šilumos 

gamybos pajėgumus 

užtikrinančių šilumos 

gamybos įrenginių 

pagaminamas šilumos 

kiekis. Atsižvelgiant į tai, 

darytina išvada, kad 

šilumos tiekėjo piko ir 

rezervo šilumos gamybos 

įrenginiai nėra priskiriami 

prie šilumos gamybos 

vienetų.  

11.2. 

 Panaikinus Supirkimo tvarkos 7 punktą, Projekte nebeliko nuostatos, kad 

šaltuoju metų laikotarpiu „šilumos galios poreikis, viršijantis 70 proc. 

maksimalaus centralizuoto šilumos tiekimo sistemos šilumos poreikio, yra 

užtikrinamas šilumą gaminant šilumos poreikio piko pajėgumais“. Taip pat ir 

sąvokoje „Šilumos poreikio piko pajėgumai“ nurodoma, kad tai yra „šilumos 

Komentaras.  

Vadovaujantis pakoreguoto 

Projekto 27.2.5 papunkčiu, 

piko ir rezervo šilumos 

gamybos įrenginiai negali 



44 
 

 

Eil. 

Nr. 
Teisės akto pakeitimas Pastabos ir pasiūlymai 

Pastabų ir pasiūlymų 

vertinimas 

gamybos įrenginiai, kurių suminė galia siekia 30 proc. maksimalaus 

centralizuoto šilumos tiekimo sistemos šilumos poreikio“. Nors Projekte 

išlieka nuostata, kad „27.2.6. šilumos tiekėjas šilumos aukcione negali teikti 

pasiūlymo, kuriame būtų nurodytas šilumos poreikio piko pajėgumus ir 

rezervinius šilumos gamybos pajėgumus užtikrinančių šilumos gamybos 

įrenginių pagaminamas šilumos kiekis;“, tačiau nėra aišku ar piko pajėgumai 

galės dalyvauti balansavimo šilumos aukcionuose.  

dalyvauti šilumos aukcione. 

Atsižvelgiant į tai, kad 

pagal patikslintą Projektą 

37 punktą šilumos aukcionų 

dėl balansavimo šilumos 

kiekio supirkimo metu 

šilumos gamybos 

pasiūlymai teikiami mutatis 

mutandis taikant Supirkimo 

tvarkos 27.2.1–27.2.7 

papunkčių nuostatas 

(išskyrus, patikslinto 

Projekto 37.1 ir 37.2 

papunkčiuose nurodytas 

sąlygas), darytina išvada, 

kad piko ir rezervo šilumos 

gamybos įrenginiai negali 

dalyvauti šilumos 

aukcionuose dėl 

balansavimo šilumos kiekio 

supirkimo.  

11.3. 

„27.2.5. šilumos aukciono 

dalyviai šilumos aukciono 

duomenų valdymo sistemoje 

nurodo kas parą siūlomus 

pagaminti šilumos kiekius 

(MWh);“ 

„42. Iš šilumos aukciono 

dalyvių negali būti superkamas 

didesnis nei konkretaus 

aukciono dalyvio aukcione (-

uose) pateiktame pasiūlyme 

Iš Projekto nuostatų (pvz., 27.2.5., 42 p. ir t. t.) nėra aišku ar dalyvis pateikia 

kiekvienos mėnesio paros siūlomą atskirą kiekį, ar skirtingų parų siūlomas 

kiekis gali skirtis, pvz., šilumos aukcione dėl šilumos balansavimo.  

 

Atsižvelgta.  

Patikslintas Projekto 27.2.5 

papunktis (žr. patikslinto 

Projekto 27.2.3 papunktį) ir 

išdėstytas taip: 

„27.2.3. konkretaus 

šilumos gamybos vieneto 

pasiūlytas pirmąjį mėnesį 

po einamojo pagamintinas 

šilumos kiekis 

pateikiamas paros 



45 
 

 

Eil. 

Nr. 
Teisės akto pakeitimas Pastabos ir pasiūlymai 

Pastabų ir pasiūlymų 

vertinimas 

nurodytas parduodamas paros 

šilumos kiekis, MWh.“ 

tikslumu (nurodomas kas 

parą gamintinas šilumos 

kiekis (MWh)).“ 

Pagal patikslintą Projektą 

37 punktą šilumos aukcionų 

dėl balansavimo šilumos 

kiekio supirkimo metu 

šilumos gamybos 

pasiūlymai teikiami mutatis 

mutandis taikant Supirkimo 

tvarkos 27.2.1–27.2.7 

papunkčių nuostatas 

(išskyrus, patikslinto 

Projekto 37.1 ir 37.2 

papunkčiuose nurodytas 

sąlygas) 

11.4. 

„31.2. sistemoje veikiančių 

šilumos aukciono dalyvių 

Operatoriaus šilumos aukciono 

sistemoje deklaruotų šilumos 

gamybos įrenginių nominalios 

galios suma (MW) sudaro 

daugiau nei 110 proc. sistemos 

vidutinio šaltojo laikotarpio 

šilumos galios poreikio 

(MW).“ 

Projekte siūlome detalizuoti kaip yra apskaičiuojamas Projekto 32.2 

papunktyje nurodytas 110 proc. sistemos vidutinis šaltojo laikotarpio šilumos 

galios poreikis.  

 

Atsižvelgta.  

Žr. 10.9 pastabos vertinimą.  

11.5. 

 Siūlome išbraukti Projekto 33.2 ir 33.3 p., kadangi pareiga pateikti šiuos 

duomenis pagal Projekto 34 p. yra numatyta šilumos tiekėjui arba 33 p. 

perkelti po 34 p., pvz., į 36 p.  

Neatsižvelgta.  

Projekto 33 punktas nurodo, 

kas organizuoja ir vykdo 

šilumos aukcionus dėl 

balansavimo šilumos kiekio 

supirkimo bei nustato 



46 
 

 

Eil. 

Nr. 
Teisės akto pakeitimas Pastabos ir pasiūlymai 

Pastabų ir pasiūlymų 

vertinimas 

šilumos aukciono sistemoje 

Operatoriaus skelbiamos 

informacijos apimtį, tuo 

tarpu Projekto 34 punktas 

nurodo, kas nustato 

prognozuojamą 

balansavimo šilumos 

poreikį, kokiems 

laikotarpiams, ir kada 

balansavimo šilumos 

poreikis deklaruojamas 

šilumos aukciono sistemoje.  

11.6. 

„34. Šilumos tiekėjas nustato ir 

Operatoriaus šilumos aukciono 

sistemoje deklaruoja 

prognozuojamą šilumos 

aukciono dėl balansavimo 

šilumos kiekio supirkimo 

balansavimo šilumos poreikį: 

34.1. pirmajai kalendorinio 

mėn. savaitei – likus 4 dienom 

iki kalendorinio mėn. 1 dienos; 

34.2. antrajai kalendorinio 

mėn. savaitei – 3 kalendorinio 

mėn. dieną; 

34.3. trečiajai kalendorinio 

mėn. savaitei – 10 kalendorinio 

mėn. dieną; 

34.4. laikotarpiui nuo ketvirtos 

kalendorinio mėn. savaitės 

pradžios iki kalendorinio mėn. 

pabaigos – 17 kalendorinio 

Projekto 34 p. siūloma nustatyti šilumos aukciono dėl balansavimo datą 

skirtingomis savaitės dienomis, taip pat nėra aišku kuri savaitė yra „pirmoji 

kalendorinio mėn. savaitė“, pvz. jeigu mėnesio 1 d. yra antradienis arba 

mėnesio 1 d. yra šeštadienis, ar šios savaitės bus traktuojamos kaip pirmosios 

mėnesio savaitės? Todėl siūlome atsisakyti kalendorinio mėn. skirstymo ir 

pereiti prie kalendorinės savaitės, o šilumos aukcionus dėl šilumos 

balansavimo organizuoti, pvz., kiekvienos kalendorinės savaitės ketvirtadienį 

dėl ateinančios savaitės šilumos gamybos, taip išvengiant galimo susimaišymo 

dienose, galimo dubliavimosi su biokuro aukcionu bei galimybės, kad 

aukcionas bus vykdomas beveik dėl dviejų savaičių trukmės balansavimo 

(galimos ketvirtos ir penktos kalendorinio mėnesio savaitės).  

 

Iš dalies atsižvelgta.  

Patikslintas Projekto 34 

punktas ir išdėstytas taip: 

„34. Šilumos tiekėjas 

nustato ir Operatoriaus 

šilumos aukciono sistemoje 

deklaruoja prognozuojamą 

šilumos aukciono dėl 

balansavimo šilumos kiekio 

supirkimo balansavimo 

šilumos poreikį: 

34.1. pirmajai kalendorinio 

mėn. savaitei laikotarpiui 

nuo kalendorinio mėn. 1 

d. iki 7 d. – likus 4 dienom 

iki kalendorinio mėn. 1 

dienos; 

34.2. antrajai kalendorinio 

mėn. savaitei laikotarpiui 

nuo kalendorinio mėn. 8 



47 
 

 

Eil. 

Nr. 
Teisės akto pakeitimas Pastabos ir pasiūlymai 

Pastabų ir pasiūlymų 

vertinimas 

mėn. dieną. „ d. iki 14 d. – 3 kalendorinio 

mėn. dieną; 

34.3. trečiajai kalendorinio 

mėn. savaitei laikotarpiui 

nuo kalendorinio mėn. 15 

d. iki 21 d. – 10 

kalendorinio mėn. dieną; 

34.4. laikotarpiui nuo 

ketvirtos kalendorinio mėn. 

savaitės pradžios nuo 

kalendorinio mėn. 22 d. iki 

kalendorinio mėn. pabaigos 

– 17 kalendorinio mėn. 

dieną.“ 

Papildomai paaiškiname, 

kad atsižvelgiant į tai, jog 

balansavimo šilumos 

poreikis yra siejamas su 

konkretaus kalendorinio 

mėn. prognozuojamu 

šilumos poreikiu, 

palyginamosiomis šilumos 

gamybos sąnaudomis, per 

konkretų kalendorinį mėn. 

pagamintu šilumos kiekį ir 

atsikaitymu už jį, šilumos 

aukcionai dėl balansavimo 

šilumos kiekio supirkimo 

turi būti vykdomi 

konkretaus kalendorinio 

mėn. ribose.  



48 
 

 

Eil. 

Nr. 
Teisės akto pakeitimas Pastabos ir pasiūlymai 

Pastabų ir pasiūlymų 

vertinimas 

11.7. 

„2. Nustatyti, kad šis nutarimas 

įsigalioja 2022 m. gegužės 1 

d.“  

 

Siūlomas Projekto įsigaliojimo terminas 2022 m. gegužės 1 d. Operatoriui šiuo 

metu yra neįgyvendinamas, kadangi siūlomi Projekto pakeitimai reikalauja 

reikšmingų elektroninės šilumos aukciono sistemos pakeitimų. Atsižvelgiant 

į tai, kad pagal galiojančią Supirkimo tvarkos redakciją ir šiuo metu šilumos 

tiekėjams suteikiama galimybė supirkti visą reikalingą šilumos energiją 

šiltuoju metų laikotarpiu, tame tarpe ir sistemos balansavimui, siūlome 

nutarimo įsigaliojimą nukelti iki šaltojo metų laikotarpio, t. y. 2022 m. spalio 

1 d.  

Iš dalies atsižvelgta.  

Pakoreguotas Projekto 

nutarimo 2 punktas ir 

išdėstytas taip: 

„2. Nustatyti, kad šis 

nutarimas įsigalioja 2022 

m. gegužės rugpjūčio1 d.  

11.8. 

„12.1. visais atvejais iš 

nepriklausomų šilumos 

gamintojų superkama ar 

šilumos tiekėjo valdomais 

šilumos gamybos įrenginiais 

gaminama šiluma negali būti 

brangesnė nei pagal Supirkimo 

tvarkos 13 punktą 

apskaičiuotos palyginamosios 

šilumos gamybos sąnaudos. 

Palyginamųjų šilumos 

gamybos sąnaudų skaičiavimui 

naudojami naujausi Tarybos 

paskelbti Lyginamosios 

analizės rodikliai, kurie 

parengti vadovaujantis 

Šilumos gamybos, perdavimo, 

mažmeninio aptarnavimo, 

karšto vandens tiekimo ir 

atsiskaitomųjų karšto vandens 

apskaitos prietaisų 

aptarnavimo veiklų 

lyginamosios analizės aprašu, 

patvirtintu Komisijos 2011 m. 

Projekto 12.1. papunktyje numatyta, kad „ Lyginamieji rodikliai taikomi pagal 

tai, kokiam Lyginamųjų rodiklių pogrupiui ir grupei yra priskiriamas šilumos 

tiekėjas.“ Tačiau apskaičiuojant tam pačiam šilumos tiekėjui palyginamąsias 

sąnaudas gaminant šilumą gamtines dujas naudojančiais šilumos gamybos 

įrenginiais ir biokurą naudojančiais šilumos gamybos įrenginiais, naudojami 

skirtingi Lyginamųjų rodiklių pogrupiai. Atitinkamai, siūlome patikslinti 

Projekto 12.1. papunktį ir jį išdėstyti taip:  

„ Lyginamieji rodikliai taikomi pagal tai, kokiam kokiai Lyginamųjų rodiklių 

pogrupiui ir grupei yra priskiriamas šilumos tiekėjas (Lyginamųjų rodiklių 

A pogrupis taikomas nustatant gamtines dujas naudojančio šilumos 

gamybos įrenginio rodiklius, o B pogrupis –biokurą naudojančio šilumos 

gamybos įrenginio rodiklius);“. 

Atsižvelgta.  

Pakoreguotas Projekto 12.1 

papunktis ir išdėstytas taip: 

„12.1. <...> Lyginamieji 

rodikliai taikomi pagal tai, 

kokiam Lyginamųjų 

rodiklių pogrupiui ir grupei 

yra priskiriamas šilumos 

tiekėjas. Apskaičiuojant 

palyginamąsias šilumos 

gamybos sąnaudas pagal 

Supirkimo tvarkos 13.1 

papunktį taikomos A 

pogrupio reikšmės, o 

pagal 13.2 papunktį – B 

pogrupio. Nesant A 

pogrupio reikšmei, imama 

B pogrupio reikšmė, 

nesant B – imama A;“ 



49 
 

 

Eil. 

Nr. 
Teisės akto pakeitimas Pastabos ir pasiūlymai 

Pastabų ir pasiūlymų 

vertinimas 

liepos 29 d. nutarimu Nr. O3-

219 „Dėl Šilumos gamybos, 

perdavimo, pardavimo, karšto 

vandens tiekimo ir 

atsiskaitomųjų karšto vandens 

apskaitos prietaisų 

aptarnavimo veiklų 

lyginamosios analizės aprašo 

patvirtinimo“ 

(toliau – Lyginamieji 

rodikliai). Lyginamieji 

rodikliai taikomi pagal tai, 

kokiam Lyginamųjų rodiklių 

pogrupiui ir grupei yra 

priskiriamas šilumos tiekėjas;“ 

11.9. 

 Atkreipiame dėmesį, kad, VERT 2021-12-29 nutarimu Nr. O3E-1782 pakeitus 

Naudojimosi AB „Amber Grid“ gamtinių dujų perdavimo sistema taisykles, 

buvo patvirtintos sąvokos „Vidinis išleidimo taškas“ ir „Vidinis išleidimo 

taškas Achema“, atitinkamai, VERT viešai skelbia gamtinių dujų perdavimo 

paslaugos įkainius „Vidiniame išleidimo taške“ ir „Vidiniame išleidimo taške 

Achema“, t. y. nebeliko suskirstymo į grupes iki ir virš 10,4 TWh. Atitinkamai 

reikėtų peržiūrėti ir Projekto 13.1.2 papunktyje nurodytos formulės reikšmės 

„pperdavimo“ aprašymą. 

Atsižvelgta.  

Pakoreguotas Projekto 

13.1.2 papunktyje 

nurodytos formulės 

reikšmės „pperdavimo“ 

aprašymas ir išdėstytas taip: 

„pperdavimo – šilumos tiekėjo 

vidutinė metinė gamtinių 

dujų perdavimo kaina už 

perduodamą dujų kiekį 

(MWh), apskaičiuojama 

pagal palyginamųjų 

sąnaudų skaičiavimo metu 

Tarybos viešai skelbiamus 

gamtinių dujų perdavimo 

paslaugos įkainius, 

įvertinant gamtinių dujų 



50 
 

 

Eil. 

Nr. 
Teisės akto pakeitimas Pastabos ir pasiūlymai 

Pastabų ir pasiūlymų 

vertinimas 

kiekį, reikalingą visam 

šiltojo metų laikotarpio 

šilumos poreikiui patenkinti 

šilumą gaminant tik šilumos 

poreikio piko pajėgumus 

užtikrinančiais šilumos 

gamybos įrenginiais, 

Eur/MWh. Apskaičiuojant 

vidutinę metinę gamtinių 

dujų perdavimo kainą nėra 

vertinamos sąnaudos, 

susijusios su gamtinių dujų 

saugumo papildoma 

dedamąja bei užsakomųjų 

ar vartojimo gamtinių dujų 

pajėgumų užtikrinimu;“ 

12.  
Lietuvos nepriklausomų šilumos gamintojų asociacija 

2022-03-15 

12.1. 

 Siūlo Projektą koreguoti įtvirtinant LNŠGA siūlomą 70/30 modelį. 

LNŠGA įsitikinimu, LNŠGA siūlomas 70/30 modelis nedaro neigiamo 

poveikio konkurencijai (žr. prie šio Asociacijos rašto pridedamą advokatų 

kontoros TGS Baltic nuomonę „Dėl siūlomų šilumos supirkimo tvarkos 

modelio pakeitimų poveikio konkurencijai įvertinimo“ (toliau – „Nuomonė“). 

Nors Konkurencijos taryba rašte „Dėl Šilumos gamybos ir (ar) supirkimo 

tvarkos ir sąlygų aprašo pakeitimo projekto derinimo ir nuomonės pateikimo“, 

kuris adresuotas Tarybai, kelia abejones dėl balansinio aukciono įvedimo kaip 

galimai turėsiančio neigiamo poveikio šilumos kainoms, tačiau Asociacijos 

siūlomas 70/30 modelis ne didina, o kaip tik mažina galutines šilumos kainas 

vartotojams (žr. pvz., Nuomonės 83 – 88 punktų dalis). Galiausiai, kaip 

teisingai pastebėjo ir Konkurencijos taryba savo rašte, būtent Tarybai yra 

pavesta energetikos sektoriaus valstybinio reguliavimo funkcija. Todėl būtent 

Taryba atsižvelgiant į jai priskirtą kompetenciją, energetikos sektoriaus 

Iš dalies atsižvelgta.  

Žr. 7.1 pastabos vertinimą.  



51 
 

 

Eil. 

Nr. 
Teisės akto pakeitimas Pastabos ir pasiūlymai 

Pastabų ir pasiūlymų 

vertinimas 

kompleksiškumą, turi galimybę konstatuoti, jog balansavimo aukcionai, 

siekiant sudaryti sąlygas juose dalyvauti ir atsinaujinančius energijos išteklius 

naudojančius šilumos gamybos įrenginius, negali vykti be papildomos veiklos 

sąlygos nustatymo, kuria tam tikra įrenginių galia būtų dedikuota balansavimo 

paslaugos teikimui. Būtent Taryba, LNŠGA požiūriu, turėdama kompetenciją 

techniniais šilumos įrenginių veikimo klausimais, o ne Konkurencijos taryba, 

kuri savo funkcijas vykdo atsižvelgdama į teisinį ir ekonominį aplinkybių 

kontekstą, tačiau ne techninį, turi teisę ir kompetenciją priimti techniniu 

pagrindu grindžiamą sprendimą dėl LNŠGA siūlomo 70/30 modelio taikymo 

praktikoje. 

12.2. 

„4.2. Balansavimo šilumos 

poreikis (kiekis) – šilumos 

tiekėjo Supirkimo tvarkos 34 

punkte nurodytam laikotarpiui 

prognozuojamas šilumos 

kiekis (MWh), kurį sudaro: 5 

proc. atitinkamam laikotarpiui 

tenkančio šilumos aukcione 

prognozuojamo šilumos 

kiekio, taip pat papildomas 

šilumos kiekis, atitinkamą 

laikotarpį viršijantis šilumos 

aukcione prognozuotą šilumos 

kiekį dėl pasikeitusių aplinkos 

oro sąlygų ir (ar) kitų šilumos 

aukcione prognozuotą šilumos 

kiekį didinančių veiksnių, taip 

pat papildomas šilumos kiekis, 

atitinkamą laikotarpį 

reikalingas sistemoje dėl 

gedimų ir (ar) netinkamo 

veikimo sumažinusiems ir (ar) 

Atsižvelgdami į aukščiau pateikiamą esminę Asociacijos pastabą Projektui, 

siūlome Projekto 4.2. punkto nuostatas koreguoti sekančiai: 

„4.2. Balansavimui rezervuota galios dalis – Tarybos apskaičiuota ir viešai 

paskelbta visų šilumos aukcionuose dalyvaujančių ir centralizuotos šilumos 

tiekimo sistemoje veikiančių šilumos tiekėjų bei nepriklausomų šilumos 

gamintojų valdomų šilumos gamybos įrenginių nominalios galios dalis, kuri, 

siekiant užtikrinti atitinkamos centralizuotos šilumos tiekimo sistemos 

tvarumą, yra skiriama šilumos gamybos balansavimo paslaugai teikti.“ 

 

Taip pat, vertinant Tarybos siūlomą Projekto 4.2. punkto nuostatą, Asociacijai 

kyla klausimas, kaip šilumos tiekėjui iš anksto reikės nustatyti papildomą 

šilumos kiekį, atitinkamą laikotarpį viršijantį šilumos aukcione prognozuotą 

šilumos kiekį dėl pasikeitusių aplinkos oro sąlygų ir (ar) kitų šilumos aukcione 

prognozuotą šilumos kiekį didinančių veiksnių, taip pat papildomą šilumos 

kiekį, atitinkamą laikotarpį reikalingą sistemoje dėl gedimų ir (ar) netinkamo 

veikimo sumažinusiems ir (ar) nutraukusiems šilumos gamybą šilumos 

gamybos įrenginiams balansuoti? Šios aplinkybės, jei jas būtų įmanoma 

nuspėti, tikėtina šilumos tiekėjų būtų įvertinamos ir prognozuojant 

planuojamą supirkti šilumos kiekį mėnesiniuose aukcionuose. Tačiau, kaip 

žinia, jų neįmanoma nuspėti, suprognozuoti, todėl tai tik dar labiau pagrindžia 

LNŠGA siūlymą balansiniam aukcionui dedikuoti 30 proc. įrenginio (-ių) 

galios, kuri būtent ir būtų skirta tokių nenumatytų aplinkybių „užsidengimui“.  

Komentaras.  

Vadovaujantis patikslinto 

Projekto 4.2 papunkčiu, 

balansavimo šilumos 

poreikis (kiekis) susidės iš 

3-jų dalių: 

1) atitinkamą laikotarpį 

prognozuojamam šilumos 

poreikiui pagal aukciono 

rezultatus padengti 

trūkstamas šilumos kiekis – 

skaičiuojamas kaip 

skirtumas tarp atitinkamo 

laikotarpio prieš pagrindinį 

aukcioną prognozuojamo 

šilumos kiekio ir pagal 

aukciono rezultatus 

planuojamo supirkti; 

2) papildomas šilumos 

kiekis, atitinkamą laikotarpį 

viršijantis šilumos aukcione 

prognozuotą šilumos kiekį 



52 
 

 

Eil. 

Nr. 
Teisės akto pakeitimas Pastabos ir pasiūlymai 

Pastabų ir pasiūlymų 

vertinimas 

nutraukusiems šilumos 

gamybą šilumos gamybos 

įrenginiams balansuoti.“ 

 

Taip pat papildomai Tarybai siūlome įvertinti aplinkybę, ar tikrai yra pagrįsta 

planuojamą supirkti šilumos kiekį vertinti pagal praėjusių trijų metų 

atitinkamo mėnesio faktinių šilumos poreikių vidurkį.  

Šiandien galiojantys teisės aktai nustato, kad prognozuojamas šilumos kiekis 

yra apskaičiuojamas vertinant praėjusių trijų metų atitinkamo mėnesio faktinių 

šilumos poreikių vidurkį. Kaip žinia, prognozuojamas šilumos kiekis niekada 

neatitinka faktinio, kartais svyruoja net iki ±20% ribos ir neleidžia šilumos 

gamintojams tiksliai prognozuoti savo veiklos.  

Tai sukelia didelį neapibrėžtumą, kadangi joks šilumos gamintojas vienu metu 

negali būti ir pasiruošęs šilumos gamybos veiklai, ir nepasiruošęs, 

nepatirdamas nuostolių.  

Esame tikri, kad reguliuotojas supranta, jog tikslus planavimas yra kertinė 

sąlyga efektyviai šilumos gamybai, o kartu tai yra ir mažiausios kainos 

garantija šilumos vartotojui.  

Atsižvelgdami į tai, siūlome nustatyti, kad prognozuojamas šilumos kiekis 

baziniam šilumos gamybos aukcionui būtų skaičiuojamas ne vedant 

paskutinių trijų metų atitinkamo mėnesio faktinių šilumos poreikių vidurkį, o 

taikant žemiausią paskutinių trijų metų atitinkamo mėnesio faktinę šilumos 

poreikio reikšmę ir padauginant ją iš koeficiento 0,8.  

Tokiu būdu de facto būtų nustatomas minimalus garantuotas superkamas 

šilumos kiekis. Tai savo ruožtu leistų visiems gamintojams tiksliai 

prognozuoti šilumos gamybos veiklą.  

Visas likęs sistemai reikalingas šilumos kiekis galėtų būti superkamas šilumos 

aukcionuose dėl balansavimo šilumos kiekio. 

dėl pasikeitusių aplinkos 

oro sąlygų ir (ar) kitų 

šilumos aukcione 

prognozuotą šilumos kiekį 

didinančių veiksnių – 

skaičiuojamas kaip 

skirtumas tarp atitinkamo 

laikotarpio prieš pagrindinį 

aukcioną prognozuoto 

šilumos kiekio ir prieš 

aukciono dėl balansavimo 

šilumos kiekio supirkimo 

prognozuojamo 

(patikslinamo) šilumos 

kiekio. 

3) papildomas šilumos 

kiekis, atitinkamą laikotarpį 

reikalingas sistemoje dėl 

gedimų ir (ar) netinkamo 

veikimo sumažinusiems ir 

(ar) nutraukusiems šilumos 

gamybą šilumos gamybos 

įrenginiams balansuoti – 

nustatomas pagal situaciją 

tinkle (ar buvo šilumos 

gamybos įrenginių gedimų, 

ar planuojami pagrindinio 

aukciono metų nenumatyti 

įrenginių sustojimai ir pan.). 

Dėl prognozuojamo 

šilumos poreikio 

pažymime, kad šilumos 



53 
 

 

Eil. 

Nr. 
Teisės akto pakeitimas Pastabos ir pasiūlymai 

Pastabų ir pasiūlymų 

vertinimas 

poreikio pagal praeitų 3-jų 

metų faktinius duomenis 

nustatymas yra objektyviais 

duomenimis pagrįstas 

prognozavimo būdas, 

įvertinantis ir 

suvidurkinantis galimus 

skirtingais metais faktinio 

šilumos poreikio 

svyravimus. 

Priešingu atveju, jei šilumos 

poreikio nustatymas būtų 

vykdomas pagal mažiausią 

poreikį turintį mėnesį ir dar 

mažinamas 20 proc. 

(dauginimas iš 0,8 

koeficiento), toks 

prognozuotas šilumos 

poreikis būtų nutolęs nuo 

realaus (tikėtino) šilumos 

poreikio, kas dirbtinai 

didintų balansavimo 

šilumos kiekį. 

12.3. 

„4.4. Palyginamosios šilumos 

gamybos sąnaudos – tam 

tikro laikotarpio sąnaudos, 

apskaičiuojamos 

vadovaujantis Supirkimo 

tvarkoje reglamentuota tvarka 

ir taikomos siekiant nustatyti 

šilumos aukciono būdu 

superkamos šilumos kainų 

Kaip Tarybai yra žinoma, Konkurencijos taryba 2022 m. vasario 22 d. raštu 

Nr. (2.30Mr-43) 6V-227 „Dėl Lietuvos Respublikos šilumos ūkio įstatymo Nr. 

IX-1565 1, 2, 8, 9, 10, 101, 12,15, 20, 22, 23, 24, 30, 32 ir 35 straipsnių 

pakeitimo ir įstatymo papildymo 82, 83 ir 181 straipsniais įstatymo projekto“ 

yra pateikusi nuomonę, jog: „Sutiktina, kad šilumos viršutinių aukciono kainų 

reguliavimas jas nustatant per žemame ar per aukštame lygyje ir/arba 

neatsižvelgiant į skirtingą rinkos dalyvių specifiką ir sąnaudų struktūrą gali 

turėti neigiamų pasekmių. Nustačius šilumos kainą per žemame lygyje kyla 

rizika, kad ji gali nepadengti faktinių šilumos gamybos sąnaudų, gali nulemti 

Iš dalies atsižvelgta.  

Siekiant įvertinti infliacijos 

įtaką pastoviosioms šilumos 

gamybos sąnaudoms, 

apskaičiuojant 

palyginamųjų šilumos 

gamybos sąnaudų 

pastoviąją dedamąją,  

patikslintame Projekte 



54 
 

 

Eil. 

Nr. 
Teisės akto pakeitimas Pastabos ir pasiūlymai 

Pastabų ir pasiūlymų 

vertinimas 

viršutinę ribą tam tikroje 

sistemoje.“ 

prastesnę šilumos gamybos kokybę, mažesnes paskatas ūkio subjektams diegti 

inovacijas ar net paskatinti jų pasitraukimą iš rinkos. <...>“.  

Asociacijos vertinimu, palyginamosios šilumos gamybos sąnaudos turi būti 

nedelsiant peržiūrimos, kadangi, pavyzdžiui, lyginamųjų rodiklių naudojimas 

palyginamųjų šilumos gamybos sąnaudų skaičiavime visiškai neatsižvelgia į 

skirtingą rinkos dalyvių specifiką ir sąnaudų struktūrą. Todėl, atsižvelgiant į 

tai, kas pateikiama, Asociacija siūlo Projekto kontekste iš esmės peržiūrėti ir 

palyginamųjų šilumos gamybos sąnaudų struktūrą. 

numatyta pagal vartotojų 

kainų indeksą indeksuoti  

einamojo remonto ir 

aptarnavimo bei kitų 

pastoviųjų sąnaudų 

Lyginamuosius rodiklius 

(žr. patikslinto Projekto 

13.2.2 papunktį).  

12.4. 

„4.9. Šilumos gamybos 

vienetas – šilumos aukciono 

sistemoje deklaruotas šilumos 

aukciono dalyvio valdomas 

šilumos gamybos įrenginys, 

įrenginių grupė, katilinė ar 

kitas šilumos gamybos 

objektas, turintis atskirą į 

šilumos perdavimo tinklą 

tiekiamos šilumos apskaitą ar 

vadovaujantis Supirkimo 

tvarka su Taryba suderintus 

šilumos paskirstymo principus, 

su kuriuo šilumos aukcione 

gali būti teikiami aukciono 

dalyvio pasiūlymai.“ 

Su sąlyga, kad Taryba atsižvelgs į Asociaciją siūlymą Projekte įtvirtinti 70/30 

modelį, pritarsime Tarybos siūlymui ir bendrai logikai įgalinti šilumos 

aukciono dalyvius skaidyti savo įrenginius į teorinius galios vienetus, kad 

vienas gamintojo pasiūlymas būtų teikiamas baziniame aukcione, o kitas 

balansiniame aukcione prie 70/30 proporcijų.  

Kartu pastebime, kad minima Projekto nuostata nėra iki galo tiksli – iš turinio 

sudėtinga suprasti, ar aukščiau paminėti teoriniai galios vienetai patenka po 

šia sąvoka. 

Iš dalies atsižvelgta.  

Vadovaujantis patikslinto 

Projekto 27.2.1.2 ir 37.1 

papunkčiais, pagrindiniame 

šilumos aukcione šilumos 

gamybos vienetai galėtų 

siūlyti iki 70 proc. 

maksimalios šilumos 

gamybos galios, šilumos 

aukcione dėl balansavimo 

šilumos supirkimo – iki 30 

proc. (priklausomai nuo 

pagrindiniame aukcione 

pasiūlytos galios dydžio).  

 

12.5. 

„13.1.6. <…> p el. įsigijimo – 

elektros energijos įsigijimo 

rinkos kaina, nustatoma kaip 

paskutinė Nordpool biržos 

skelbiama mėnesinė kaina 

„LT“ zonoje (ct/kWh) <…>“ 

Pasinaudodami proga, kad Supirkimo tvarka šiuo metu yra keičiama ir dėl to 

vyksta viešoji konsultacija, norėtume paliesti kitą aktualią problemą. 

Skaičiuojant palyginamąsias šilumos gamybos sąnaudas yra vertinama 

elektros energijos technologinėms reikmėms kaina. Šiuo metu viena iš kainos 

dedamųjų yra elektros energijos įsigijimo rinkos kaina, kuri nustatoma kaip 

paskutinė Nordpool biržos skelbiama mėnesinė kaina „LT“ zonoje (ct/kWh). 

Neatsižvelgta. 

Manome, kad siūlomas  

elektros energijos 

technologinėms reikmėms 

būdas sukeltų papildomą 

administracinę naštą. Dabar 

esamas modelis leidžia 



55 
 

 

Eil. 

Nr. 
Teisės akto pakeitimas Pastabos ir pasiūlymai 

Pastabų ir pasiūlymų 

vertinimas 

Toks reguliacinis nustatymas, kai ateinančiam mėnesiui imama istorinė kaina, 

vėlgi, nėra tikslus ir suponuoja reikšmingus neatitikimus tarp teoriškai leistinų 

ir faktiškai patiriamų kaštų elektros energijai įsigyti.  

Atsižvelgdami į tai, siūlome pakeisti p el. įsigijimo apibrėžimą į (pateikiamas 

lyginamasis variantas):  

„13.1.6. <…>; p el. įsigijimo – elektros energijos įsigijimo rinkos kaina, kuri 

nustatoma kaip paskutinė Nordpool biržos skelbiama mėnesinė kaina „LT“ 

zonoje (ct/kWh) remiantis šilumos tiekėjo atlikta nepriklausomų elektros 

energijos tiekėjų (ne mažiau kaip dviejų) apklausa apie jų siūlomą 

fiksuotą elektros energijos įsigijimo rinkos kainą mėnesiui, kuriam yra 

skaičiuojamos palyginamosios šilumos gamybos sąnaudos. Šiuo atveju 

yra naudojamas nepriklausomų elektros energijos tiekėjų pasiūlytų 

kainų vidurkis arba, jei pasiūlymą pateikė tik vienas nepriklausomas 

elektros energijos tiekėjas, tokio nepriklausomo elektros energijos tiekėjo 

pasiūlyta kaina;“. 

lanksčiai atsižvelgti į kainų 

pokyčius. 

12.6. 

„13.2. šaltuoju metų 

laikotarpiu palyginamosios 

šilumos gamybos sąnaudos 

apskaičiuojamos pagal 

formulę: <...>“. 

Prašome Tarybos paaiškinti, kodėl šaltuoju metų laikotarpiu palyginamosios 

šilumos gamybos sąnaudos skaičiuojamos tik biokurą naudojančiame šilumos 

gamybos įrenginyje ir visiškai neskaičiuojamos atsižvelgiant į gamtines dujas 

naudojantį įrenginį? Ar nėra taip, kad būtent šaltuoju metų laikotarpiu 

gamtines dujas naudojantys įrenginiai yra naudojami šilumos gamybai ir 

būtent šaltuoju metų periodu palyginamosios šilumos gamybos sąnaudos 

turėtų būti skaičiuojamos atsižvelgiant į gamtines dujas naudojantį įrenginį? 

Komentaras.  

Kadangi didžiąją 

konkurencinės šilumos 

gamybos rinkos dalį sudaro 

atsinaujinančius energijos 

išteklius (biokurą) 

naudojantys šilumos 

gamybos įrenginiai, 

šaltuoju metų laikotarpiu 

palyginamosios šilumos 

gamybos sąnaudos 

nustatomos pagal biokurą 

naudojančių įrenginių 

šilumos gamybos rodiklius.  

Pažymėtina, kad 

vadovaujantis patikslinto 

Projekto 13.3 papunkčiu, 



56 
 

 

Eil. 

Nr. 
Teisės akto pakeitimas Pastabos ir pasiūlymai 

Pastabų ir pasiūlymų 

vertinimas 

šiltuoju metu laikotarpiu 

taikomos irgi pagal biokurą 

naudojančių įrenginių 

šilumos gamybos rodiklius 

nustatytos palyginamosios 

šilumos gamybos sąnaudos, 

jei jos yra mažesnės negu 

dujas ir (ar) skystą kurą 

naudojančių įrenginių 

palyginamosios 

kintamosios sąnaudos.  

12.7. 

„13.2.2. šaltuoju metų 

laikotarpiu palyginamųjų 

šilumos gamybos sąnaudų 

pastovioji dedamoji 

apskaičiuojama pagal formulę: 

<...>; 

kur: 

<...>; 

0,45 – biokurą naudojančio 

šilumos gamybos įrenginio 

vidutinis metinis panaudojimo 

laipsnis;“. 

Asociacija, sutinkamai su Konkurencijos tarybos 2022 m. vasario 22 d. rašte 

Nr. (2.30Mr-43) 6V-227„Dėl Lietuvos Respublikos šilumos ūkio įstatymo Nr. 

IX-1565 1, 2, 8, 9, 10, 101, 12,15, 20, 22, 23, 24, 30, 32 ir 35 straipsnių 

pakeitimo ir įstatymo papildymo 82, 83 ir 181 straipsniais įstatymo projekto“ 

pateiktais pastebėjimais, yra įsitikinusi, kad tam tikrose CŠT sistemose 0,45 

rodiklis turi būti nedelsiant peržiūrimas, nes jis nebeatitinka šių dienų realių 

rodiklių.  

Pavyzdžiui, Kauno CŠT sistemoje biokurą naudojančio šilumos gamybos 

įrenginio vidutinis metinis panaudojimo laipsnis jau realiai yra ne 0,45, o apie 

0,25. Tai reiškia, kad pastovioji dedamoji turi būti koreguojama taip, jog leistų 

šilumos gamintojams per tuos 3 (tris) darbo mėnesius pasiūlyti tokią šilumos 

gamybos kainą, kuri padengtų jų patiriamus pastovius kaštus.  

Atsižvelgiant į tai, siūlome arba apskritai atsisakyti palyginamųjų šilumos 

gamybos sąnaudų skaičiavimo konkurencinėse sistemose arba koreguoti 

palyginamųjų šilumos gamybos sąnaudų skaičiavimą taip, jog jis atspindėtų 

skirtingą rinkos dalyvių specifiką. 

Neatsižvelgta. 

Kadangi palyginamosios 

šilumos gamybos sąnaudos 

nediferencijuojamos pagal 

šilumos tiekimo sistemas, 

Projekte įtvirtintas biokurą 

naudojančio šilumos 

gamybos įrenginio vidutinis 

metinis panaudojimo 

laipsnis 0,45 yra 

universalus visose šilumos 

tiekimo sistemose taikomas 

dydis.  

12.8. 

„24. Šilumos aukciono dalyvis 

negali balansuoti savo dėl 

gedimų ir (ar) netinkamo 

veikimo gamybą sumažinusio 

ir (ar) nutraukusio šilumos 

Asociacijos supratimu, šie Projekto punktai nustato balansavimo taisykles 

šilumos gamintojams, valdantiems daugiau negu vieną šilumos gamybos 

įrenginį.  

Primename, kad daugeliu atveju atskiri šilumos gamybos įrenginiai 

nuosavybės teise priklauso atskiriems juridiniams asmenims.  

Neatsižvelgta. 

Leidimas balansuoti savo 

šilumos gamybos įrenginius 

kitais savo šilumos 

gamybos įrenginiais tik už 



57 
 

 

Eil. 

Nr. 
Teisės akto pakeitimas Pastabos ir pasiūlymai 

Pastabų ir pasiūlymų 

vertinimas 

gamybos vieneto kitais jo 

šilumos aukcione 

dalyvavusiais šilumos 

gamybos vienetais, išskyrus 

Supirkimo tvarkos 25 punkte 

nurodytą atvejį, o to šilumos 

aukciono dalyvio dėl gedimų ir 

(ar) netinkamo veikimo 

gamybą sumažinusį ir (ar) 

nutraukusį šilumos gamybos 

vienetą, laikantis Supirkimo 

tvarkos V skyriuje nurodytų 

šilumos supirkimo prioritetų, 

balansuoja kiti šilumos 

aukciono (-ų) dalyviai. Nesant 

galimybės balansavimą atlikti 

kitais šilumos aukciono (-ų) 

dalyvių šilumos gamybos 

vienetais, balansavimui 

naudojami šilumos tiekėjo 

šilumos poreikio piko ir (ar) 

rezervo užtikrinimo 

pajėgumai.  

25. Jei dėl gedimų ir (ar) 

netinkamo veikimo buvo 

sumažintas ir (ar) nutrauktas 

šilumos supirkimas iš tam tikro 

aukciono dalyvio šilumos 

gamybos vieneto, to šilumos 

gamybos vieneto gamintinas 

šilumos kiekis gali būti 

balansuojamas kitais to paties 

Šiuose punktuose nustatyti balansavimo apribojimai, t.y. 1) draudimas 

balansuoti kitais to paties šilumos gamintojo šilumos gamybos vienetais, ir 2) 

leidimas balansuoti tik už priverstinai nužemintą, ne paties šilumos gamintojo 

atitinkamam šilumos gamybos vienetui priskirtą balansavimo kainą, 

Asociacijos įsitikinimu, laikytini LR Konstitucijoje įtvirtinto asmens ūkinės 

veiklos laisvės principo pažeidimu.  

Atsižvelgdami į tai, prašome panaikinti abu punktus.  

Papildomai pažymime, kad šilumos aukciono dalyviams dėl netinkamo 

veikimo yra taikoma balansavimo atsakomybė, todėl šios Projekte numatytos 

priemonės yra laikomos perteklinėmis. 

balansuojamo šilumos 

gamybos vieneto kainą yra 

prevencinė priemonė, 

apsauganti nuo galimų 

manipuliavimų rinka, kai 

mažesnę šilumos kainą 

turintis šilumos gamybos 

vienetas stabdomas, o jį 

balansuoja kitas didesnę 

kainą turintis šilumos 

gamybos vienetas. Be to, 

leidimas balansuoti savo 

šilumos gamybos įrenginius 

kitais savo šilumos 

gamybos įrenginiais tik už 

balansuojamo šilumos 

gamybos vieneto kaina 

nereikalaus balansavimo 

sąnaudų skaičiavimo, kas 

mažintų administracines 

sąnaudas.  

 



58 
 

 

Eil. 

Nr. 
Teisės akto pakeitimas Pastabos ir pasiūlymai 

Pastabų ir pasiūlymų 

vertinimas 

aukciono dalyvio šilumos 

aukcione dalyvavusiais 

šilumos gamybos vienetais tik 

tais atvejais, jeigu aukciono 

dalyvis sutinka, kad esant 

galimybei supirkti 

balansavimui reikalingą 

šilumos kiekį iš kitų to 

aukciono dalyvio šilumos 

aukcione (-uose) dalyvavusių 

šilumos gamybos vienetų, 

superkamos balansavimo 

šilumos kaina (ct/kWh) būtų 

lygi to šilumos aukciono 

dalyvio balansuojamo šilumos 

gamybos vieneto šilumos 

aukcione pasiūlytai šilumos 

kainai (ct/kWh).“ 

12.9. 

„31.2. sistemoje veikiančių 

šilumos aukciono dalyvių 

Operatoriaus šilumos aukciono 

sistemoje deklaruotų šilumos 

gamybos įrenginių nominalios 

galios suma (MW) sudaro 

daugiau nei 110 proc. sistemos 

vidutinio šaltojo laikotarpio 

šilumos galios poreikio 

(MW).“  

 

Prašome paaiškinti, kodėl nustatoma 110%, o ne 100% riba. Komentaras. 

Paaiškiname, kad šilumos 

aukcionus dėl balansavimo 

šilumos kiekio supirkimo 

tikslinga vykdyti sistemose, 

kuriose įrengta pakankamai 

šilumos gamybos 

pajėgumų, kurie net ir 

didžiausią šilumos poreikį 

turintį mėnesį galėtų teikti 

tinklo balansavimo 

paslaugą.  



59 
 

 

Eil. 

Nr. 
Teisės akto pakeitimas Pastabos ir pasiūlymai 

Pastabų ir pasiūlymų 

vertinimas 

Atsižvelgiant į tai, buvo 

pakoreguotas Projekto 31.2 

papunktis ir išdėstytas taip: 

„31.2. sistemoje veikiančių 

šilumos aukciono dalyvių 

Operatoriaus šilumos 

aukciono sistemoje 

deklaruotų šilumos 

gamybos įrenginių 

(neįskaitant šilumos 

poreikio piko ir rezervinių 

šilumos gamybos 

pajėgumų bei iškastinį 

kurą naudojančių 

įrenginių) nominalios 

maksimalios galios suma 

(MW) sudaro daugiau nei 

100 110 proc. sistemos 

vidutinio šaltojo laikotarpio 

šilumos galios poreikio 

(MW) ateinančių 12 mėn. 

prognozuojamo šilumos 

poreikio, Supirkimo 

tvarkos 44 punkto 

nustatyta tvarka šilumos 

tiekėjo deklaruojamo 

Operatoriaus šilumos 

aukciono sistemoje, 

didžiausią šilumos poreikį 

turinčio mėnesio vidutinės 

šilumos galios (MW).“ 



60 
 

 

Eil. 

Nr. 
Teisės akto pakeitimas Pastabos ir pasiūlymai 

Pastabų ir pasiūlymų 

vertinimas 

12.10. 

„32. Esant ekonominiam–

techniniam rinkos dalyvių 

pagrindimui, Taryba gali leisti 

vykdyti šilumos aukcionus dėl 

balansavimo šilumos kiekio 

supirkimo ir kitose 

centralizuoto šilumos tiekimo 

sistemose. Toks sprendimas 

priimamas su Taryba suderinus 

raštu.“ 

Šis punktas nustato, kad net ir tose sistemose, kurios neatitinka Projekto 31 

punkte keliamų sąlygų šilumos aukcionų dėl balansavimo šilumos kiekio 

supirkimo organizavimui ir vykdymui, atskiru sprendimu Taryba gali leisti 

tokius aukcionus vykdyti.  

Šiame punkte taip pat teigiama, kad yra reikalingas rinkos dalyvių 

ekonominis-techninis pagrindimas.  

Iš to, kas išdėstyta, nėra aišku, kokie rinkos dalyviai turi atlikti ekonominį-

techninį pagrindimą ir kas konkrečiai turi būti pagrįsta. 

Iš dalies atsižvelgta. 

Papildytas Projekto 32 

punktas ir išdėstytas taip: 

„32. Esant ekonominiam–

techniniam rinkos dalyvių 

(šilumos tiekėjo ir (ar) 

nepriklausomų šilumos 

gamintojų) pagrindimui, 

Taryba gali leisti vykdyti 

šilumos aukcionus dėl 

balansavimo šilumos kiekio 

supirkimo ir kitose 

centralizuoto šilumos 

tiekimo sistemose. Toks 

sprendimas priimamas su 

Taryba suderinus raštu ir 

galioja kol nepasikeičia 

pagrindime nurodytos 

sąlygos, apie kurių 

pasikeitimus rinkos 

dalyviai privalo Tarnybą 

informuoti raštu.“ 

Ekonominį–techninį 

parginimą (vertinimą) gali 

atlikti šilumos tiekėjas ir 

(ar) šilumos tiekimo 

sistemoje veikiantys NŠG 

arba jų pasamdyti 

nepriklausomi atitinkamą 

kvalifikaciją turintys 

ekspertai. Atliekant  

ekonominį–techninį 



61 
 

 

Eil. 

Nr. 
Teisės akto pakeitimas Pastabos ir pasiūlymai 

Pastabų ir pasiūlymų 

vertinimas 

parginimą (vertinimą), turi 

būti pagrista šilumos 

aukcionų dėl balansavimo 

šilumos kiekio supirkimo 

vykdymo visuotinė nauda, 

siekiant ŠŪĮ 1 straipsnio 2 

dalyje numatytų tikslų.  

13. 
AB „Kauno energija“ 

2022-03-14 Nr. 20-77 

13.1. 

„4.2. Balansavimo šilumos 

poreikis (kiekis) – šilumos 

tiekėjo Supirkimo tvarkos 34 

punkte nurodytam laikotarpiui 

prognozuojamas šilumos 

kiekis (MWh), kurį sudaro: 5 

proc. atitinkamam laikotarpiui 

tenkančio šilumos aukcione 

prognozuojamo šilumos 

kiekio, taip pat papildomas 

šilumos kiekis, atitinkamą 

laikotarpį viršijantis šilumos 

aukcione prognozuotą šilumos 

kiekį dėl pasikeitusių aplinkos 

oro sąlygų ir (ar) kitų šilumos 

aukcione prognozuotą šilumos 

kiekį didinančių veiksnių, taip 

pat papildomas šilumos kiekis, 

atitinkamą laikotarpį 

reikalingas sistemoje dėl 

gedimų ir (ar) netinkamo 

veikimo sumažinusiems ir (ar) 

nutraukusiems šilumos 

Prieštaraujame balansavimo šilumos aukcionų įvedimui, papildomas pastabas 

pateikiame 9 p. Projekto 4.2. punkte numatytas Balansavimo šilumos kiekis 

viršijantis šilumos aukcione prognozuotą šilumos kiekį būtų aiškus tik 

pasibaigus kalendoriniam mėnesiui, nes nepasibaigus kalendoriniam mėnesiui 

neįmanoma žinoti, ar tas prognozuojamas šilumos kiekis bus viršytas ar ne, 

todėl neaišku, kaip reikėtų priskirti šilumos kiekį balansavimo aukcionui. 

Pažymėtina, kad dėl prognozuojamo ir faktinio šilumos poreikio skirtumo 

susidarytų situacijos, kuomet tam tikrais mėnesiais ar savaitėmis balansavimo 

šiluma nebūtų superkama. 

Taip pat Projekte nėra aiškiai išdėstyta ar 5% balansavimo šilumos kiekis 

išskiriamas atitinkamiems laikotarpiams mažina prognozuojamą supirkti 

šilumos kiekį pagrindiniame šilumos aukcione. 

Komentaras.  

Žr. 12.2 pastabos vertinimą.  



62 
 

 

Eil. 

Nr. 
Teisės akto pakeitimas Pastabos ir pasiūlymai 

Pastabų ir pasiūlymų 

vertinimas 

gamybą šilumos gamybos 

įrenginiams balansuoti.“ 

13.2. 

„4.9. Šilumos gamybos 

vienetas – šilumos aukciono 

sistemoje deklaruotas šilumos 

aukciono dalyvio valdomas 

šilumos gamybos įrenginys, 

įrenginių grupė, katilinė ar 

kitas šilumos gamybos 

objektas, turintis atskirą į 

šilumos perdavimo tinklą 

tiekiamos šilumos apskaitą ar 

vadovaujantis Supirkimo 

tvarka su Taryba suderintus 

šilumos paskirstymo principus, 

su kuriuo šilumos aukcione 

gali būti teikiami aukciono 

dalyvio pasiūlymai.“ 

 

Šiuo metu Kauno m. šilumos tiekimo sistemoje veikia 13 nepriklausomų 

šilumos gamintojų, kurie aktyviai dalyvauja šilumos supirkimo aukcionuose. 

Numačius galimybę šilumos pasiūlymus teikti atskirais įrenginiais (vienetais), 

NŠG pasiūlymų kiekis galėtų siekti >22 vnt. Taip pat sistemoje veikiant ir 

šilumos tiekėjo piko ir/ar rezervo įrenginiams, sistemoje veiktų >30 atskirų 

gamybos vienetų. Užtikrinti sklandų šilumos tiekimą ir stabilius šilumos 

tiekimo tinklo parametrus, šilumos tiekėjui atliekant dispečerinį valdymą 

veikiant tokiam kiekiui išskaidytų įrenginių būtų sudėtinga. Tokių pakeitimų 

įgyvendinimui reikėtų laiko, bei papildomų investicijų į papildomų 

matematinių modelių ir skaitmeninių sprendimų kūrimą. Pažymėtina, kad 

ateityje numatomos Šilumos ūkio įstatymo pataisos, kurios įgalins šilumos 

tiekėjus supirkti (surinkti) atliekinę šilumą, dėl ko taip pat išaugs šilumos 

gamybos vienetų (įrenginių) skaičius šilumos tiekimo sistemose. 

Komentaras. 

Projekte įtvirtinant šilumos 

gamybos vieneto sąvoką, 

nesukuriamas naujas 

reglamentavimas, o siekiant 

tvarkos ir aiškumo, 

detalizuojamas esamas. 

Vadovaujantis šiuo metu 

galiojančios Supirkimo 

tvarkos redakcijos 27.2.4 

papunkčiu, NŠG ir šilumos 

tiekėjai šilumos aukcione 

gali dalyvauti atskirais 

šilumos gamybos 

įrenginiais, turinčiais 

atskirą į tinklą tiekiamo 

šilumos kiekio apskaitą.  

13.3.  

Dėl naikinamų Projekto 7 p. ir 

8 p.  

Pažymėtina, kad šaltuoju metų laikotarpiu esant ypatingai žemai lauko oro 

temperatūrai, o šilumos tiekimo tinkle šilumos galios apkrovimui viršijant 70 

proc. maksimalaus tiekimo sistemos galios poreikio, buvo užtikrinamas 

karštas rezervas, siekiant užtikrinti patikimą ir saugų šilumos tiekimą 

vartotojams. Siūlome nepanaikinti šių punktų, o palikti šilumos tiekėjui spręsti 

reikalingumą karšto rezervo šilumos tiekimo sistemoje, įvertinant visas 

aplinkybes (esamą žemą lauko oro temperatūrą (artimą norminei), 

prognozuojamą lauko oro temperatūrą, veikiančių šilumos gamybos šaltinių 

skaičių ir išsidėstymą, tiekiamo šilumnešio temperatūrą, elektros tiekimo 

mirksnius ir sutrikimus ir kt. veiksnius), siekiant užtikrinti patikimą ir 

nenutrūkstamą šilumos tiekimą šilumos vartotojams. 

Neatsižvelgta.  

Atsižvelgiant į tai, kad 

vadovaujantis patikslinto 

Projekto 27.2.1.2 ir 37.1 

papunkčiais, pagrindiniame 

šilumos aukcione gali būti 

siūloma iki 70 proc. 

maksimalios šilumos 

gamybos vieneto galios, 

likusi šilumos gamybos 

vieneto galios dalis (iki 30 

proc. maksimalios šilumos 

gamybos galios) galėtų būti 



63 
 

 

Eil. 

Nr. 
Teisės akto pakeitimas Pastabos ir pasiūlymai 

Pastabų ir pasiūlymų 

vertinimas 

panaudojama tinklui 

balansuoti superkant šilumą 

pagal balansavimo 

aukcionų rezultatus, šiems 

šilumos gamybos 

įrenginiams būnant karštoje 

būsenoje. Bet to, siekiant 

užtikrinti patikimą ir 

nenutrūkstamą šilumos 

tiekimą šilumos 

vartotojams, vadovaujantis 

Projekto 27.4.2.2 ir 27.4.2.3 

papunkčiais, šilumos 

tiekėjo turimi šilumos 

poreikio piko pajėgumai 

naudojami kai šilumos 

poreikiui patenkinti 

nepakanka šilumos 

aukcione (-uose) pasiūlytos 

šilumos galios arba, kai dėl 

techninių priežasčių 

aukcione (-uose) dalyvavę 

šilumos gamybos 

įrenginiais negali užtikrinti 

šilumos poreikio 

padengimo.  

13.4. 

„11. Šilumos supirkimas iš 

nepriklausomų šilumos 

gamintojų gali būti laikinai 

nutrauktas (sustabdomas) 

aktyvavus Lietuvos 

energetinės sistemos tretinio 

Siūlome numatyti, kad aktyvavus bet kurią (tiek pirminio, antrinio ar kt.) 

galios rezervo paslaugą ar kitas teikiamas paslaugas, turint atliekinės šilumos, 

būtų galima sumažinti šilumos supirkimą iš aukciono dalyvių, užtikrinant 

mažiausią šilumos kainą vartotojams. 

Iš dalies atsižvelgta.  

Pakoreguotas Projekto 11 

punktas ir išdėstytas taip: 

„11. Šilumos supirkimas iš 

nepriklausomų šilumos 

gamintojų gali būti laikinai 



64 
 

 

Eil. 

Nr. 
Teisės akto pakeitimas Pastabos ir pasiūlymai 

Pastabų ir pasiūlymų 

vertinimas 

aktyviosios galios rezervą, kai 

elektrinės (kogeneracinio 

įrenginio) techninės galimybės 

neleidžia tinkamai vykdyti 

rezervo paslaugos. Šilumos 

aukciono dalyvio negautos 

pajamos dėl šilumos gamybos 

stabdymo bei už tretinio 

aktyviosios galios rezervo 

aktyvavimo metu pagamintą 

šilumą gautinos pajamos yra 

apskaičiuojamos remiantis šio 

punkto nuostatomis:“ 

 

nutrauktas (sustabdomas) 

aktyvavus Lietuvos 

energetinės sistemos 

tretinio aktyviosios galios 

rezervą ir (ar) izoliuoto 

elektros energetikos 

sistemos darbo rezervo 

užtikrinimo paslaugą, kai 

elektrinės (kogeneracinio 

įrenginio) techninės 

galimybės neleidžia 

tinkamai vykdyti rezervo 

paslaugos. Šilumos 

aukciono dalyvio negautos 

pajamos dėl šilumos 

gamybos stabdymo bei už 

tretinio aktyviosios galios 

rezervo aktyvavimo metu 

pagamintą“ 

13.5. 

„25. Jei dėl gedimų ir (ar) 

netinkamo veikimo buvo 

sumažintas ir (ar) nutrauktas 

šilumos supirkimas iš tam tikro 

aukciono dalyvio šilumos 

gamybos vieneto, to šilumos 

gamybos vieneto gamintinas 

šilumos kiekis gali būti 

balansuojamas kitais to paties 

aukciono dalyvio šilumos 

aukcione dalyvavusiais 

šilumos gamybos vienetais tik 

tais atvejais, jeigu aukciono 

Prieštaraujame šio punkto išdėstymui, kadangi šilumos tiekėjui, vykdant 

centralizuoto šilumos tiekimo tinklo dispečerinį valdymą, visi sprendimai 

priimami operatyviai ir nedelsiant. Turi būti iš anksto aiški ir žinoma 

balansuojančių šaltinių prioritetų eilė, užtikrinant patikimą, kokybišką ir 

nenutrūkstamą šilumos tiekimą. 

Atsižvelgta.  

Panaikinti Projekto 24 ir 25 

punktai. 

 



65 
 

 

Eil. 

Nr. 
Teisės akto pakeitimas Pastabos ir pasiūlymai 

Pastabų ir pasiūlymų 

vertinimas 

dalyvis sutinka, kad esant 

galimybei supirkti 

balansavimui reikalingą 

šilumos kiekį iš kitų to 

aukciono dalyvio šilumos 

aukcione (-uose) dalyvavusių 

šilumos gamybos vienetų, 

superkamos balansavimo 

šilumos kaina (ct/kWh) būtų 

lygi to šilumos aukciono 

dalyvio balansuojamo šilumos 

gamybos vieneto šilumos 

aukcione pasiūlytai šilumos 

kainai (ct/kWh).“ 

 

13.6. 

„27.2.2. su kiekvienu šilumos 

gamybos vienetu gali būti 

pasiūlyta iki 5 pirmąjį mėnesį 

po einamojo pagamintinų 

šilumos kiekių (MWh), tačiau 

suminis konkretaus šilumos 

gamybos vieneto pasiūlytas 

šilumos kiekis (MWh) negali 

viršyti to šilumos gamybos 

vieneto maksimaliai galimo 

pagaminti šilumos kiekio 

(MWh);“ 

Būtina išplėsti 27.2.2. p. išdėstymą, paaiškinant, kad tuo pačiu laikotarpiu 

negali siūlyti skirtingų kainų šilumai. Nesuprantama, pagal ką vyks atskirų 

pasiūlymų suformavimas ir kada baigsis vienas pasiūlymas, o kada prasidės 

kitas. Jeigu kiekvienas šilumos gamybos vienetas galėtų pateikti iki 5 šilumos 

pardavimo pasiūlymų, tai bendras pasiūlymų kiekis atskirose šilumos tiekimo 

sistemose galėtų viršyti 100 vnt. Sudaryti šilumos gamybos planus iš tokio 

kiekio pasiūlymų šiuo metu būtų įmanoma tik teoriškai, neatlikus papildomo 

matematinio modeliavimo ir dispečerinio valdymo skaitmenizavimo. 

Atkreipiame dėmesį, kad šilumos gamybos vienetų prioritetų eilė keistųsi su 

kiekvieno šilumos gamybos šaltinio galios padidėjimu ar sumažėjimu, t. y. kas 

kelias minutes, nes tas pats gamybos vienetas dirbdamas minimalia galia ir 

gamindamas šilumą pagal pigiausią pasiūlymą turėtų vieną prioritetą, o 

didinant galią keistųsi ir iš jo perkamos šilumos kiekis, kaina ir tuo pačiu 

bendra prioritetų eilė. 

Pažymime, kad Projekto įgyvendinimui būtinas modeliavimas, dispečerinio 

valdymo funkcijų skaitmenizavimas ir automatizavimas bei ne trumpesnis nei 

Iš dalies atsižvelgta. 

Sumažintas nuo šilumos 

gamybos vieneto 

pagrindiniame šilumos 

aukcione galimų pateikti 

pasiūlymų kiekis iki 2-jų, o 

šilumos aukcionuose dėl 

balansavimo šilumos kiekio 

supirkimo – iki vieno (žr. 

pakoreguoto Projekto 

27.2.1.1, 27.2.1.2 ir 37.1 

papunkčius). 

Pakoreguotas Projekto 

nutarimo 2 punktas ir 

išdėstytas taip: 



66 
 

 

Eil. 

Nr. 
Teisės akto pakeitimas Pastabos ir pasiūlymai 

Pastabų ir pasiūlymų 

vertinimas 

1 (vienerių) metų pereinamasis laikotarpis Supirkimo tvarkos pakeitimų 

taikymui nuo jos patvirtinimo. 

Siūlome apsvarstyti galimybę šilumos aukciono Operatoriui vykdyti 

skaitmeninės sistemos vystymą tinkamam šilumos supirkimo tvarkos 

įgyvendinimui (šilumos aukciono dalyvių realiu laiku duomenų surinkimą, 

nuolat besikeičiančios šilumos gamybos šaltinių prioritetų eilės pateikimas, 

perkamų šilumos kiekių iš skirtingų šilumos gamybos vienetų pagal skirtingas 

šilumos aukciono kainas apskaičiavimas ir kt.). 

„2. Nustatyti, kad šis 

nutarimas įsigalioja 2022 

m. gegužės rugpjūčio1 d.“ 

Dėl galimybės Operatoriui 

vykdyti skaitmeninės 

sistemos vystymą 

tinkamam šilumos 

supirkimo tvarkos 

įgyvendinimui, pažymime, 

kad įgyvendinus Supirkimo 

tvarkos pakeitimus, būtų 

svarstomas Operatoriaus 

atliekamų funkcijų 

praplėtimo klausimas.  

13.7. 

„27.2.4. mažiausią kainą 

turinčiu pasiūlymu turi būti 

siūlomas ne mažesnis nei 

konkretaus šilumos gamybos 

vieneto minimalia galia (MW) 

galimas pagaminti paros 

šilumos kiekis (MWh);“ 

Šilumos gamintojams pasiūlymus skaidant mažesniais kiekiais, didėtų 

šilumos gamybos savikaina dėl mąsto ekonomijos. Tokių aukciono dalyvių 

pasiūlymai taptų arba nekonkurencingi, arba didintų superkamos šilumos 

kainą. Atkreiptinas dėmesys, kad aukciono dalyviai, šilumos realizavimui 

įsirengę papildomas technines priemones, kurios leidžia nenutraukti elektros 

gamybos, nelaimėjus šilumos aukcione šilumos kiekio, galimai padidins 

parduodamos šilumos kainas. 

Komentaras. 

Pagrindiniame šilumos 

aukcione teikiamų 

pasiūlymų skaidymo 

galimybė (iki 2-jų) leistų 

rinkos dalyviams lanksčiau 

išnaudoti turimus šilumos 

gamybos pajėgumus, 

reaguojant į besikeičiančias 

rinkos sąlygas. Taip pat 

pažymėtina, kad pasiūlymų 

skaidymas (iki 2-jų) yra tik 

papildoma galimybė ir nėra 

privalomas.   

13.8. 

Dėl naikinamo 27.4.2.4 

papunkčio. 

 

Siūlome numatyti būtiną nuostatą, kad prognozuojamas šilumos galios 

poreikis viršijantis 70 proc. maksimalaus centralizuoto šilumos tiekimo 

sistemos šilumos poreikio, yra patenkinamas šilumos poreikio piko 

pajėgumais. 

Neatsižvelgta.  

Žr. 13.3 pastabos vertinimą.  



67 
 

 

Eil. 

Nr. 
Teisės akto pakeitimas Pastabos ir pasiūlymai 

Pastabų ir pasiūlymų 

vertinimas 

Neįpareigojant, tačiau leidžiant šilumos tiekėjui pasirinkti, atsižvelgiant į 

technines aplinkybes siekiant užtikrinti šilumos tiekimo patikimumą. 

13.9. 

„30. Centralizuoto šilumos 

tiekimo sistemose, 

atitinkančiose visas Supirkimo 

tvarkos 31 punkte nurodytas 

sąlygas, per kalendorinį 

mėnesį balansavimo šilumos 

kiekis superkamas papildomai 

vykdant 4 šilumos aukcionus.“ 

Prieštaraujame balansavimo šilumos aukcionų įvedimui. Šiuo metu 

galiojančiame Šilumos gamybos ir (ar) supirkimo tvarkos ir sąlygų apraše 

nustatytas šilumos aukciono periodas - mėnuo, Projektu iš esmės keičiamas 

šilumos aukcionų organizavimas: šalia mėnesio periodo atskirais šilumos 

gamybos vienetais šilumos aukciono siūloma papildomai numatyti 

kassavaitinius balansavimo šilumos aukcionus, šiuos aukcionus organizuojant 

kiekvienai ateinančiai savaitei. 

Pastebėtina, kad Šilumos tiekimo licencijavimo taisyklių, patvirtintų Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 2003 m. liepos 25 d. nutarimu Nr. 982 „Dėl Šilumos 

tiekimo licencijavimo taisyklių patvirtinimo", 38.4 punkte nustatyta, kad 

šilumos tiekimo licenciją turintis šilumos tiekėjas privalo „38.4. patikimai ir 

efektyviai eksploatuoti šilumos gamybos įrenginius ir (ar) šilumos perdavimo 

tinklus, užtikrindamas jų priežiūrą, saugų šilumos tiekimą ir aprūpinimo 

šiluma sistemų plėtrą, laikydamasis aplinkos apsaugos ir visuomenės 

sveikatos saugos reikalavimų", o 38.8 punkte įtvirtinta pareiga ..38.8. 

užtikrinti šilumos kokybę. nustatytą sutartyse ir atitinkančią teisės aktų 

reikalavimus, ir pristatymą iki šilumos pirkimo-pardavimo vietos. 

Atkreipiame dėmesį, kad Projekte numatytas kassavaitinių šilumos aukcionų 

organizavimas šilumos tiekėjams apsunkins minėtų licencijuojamos veiklos 

sąlygų vykdymą, gali kilti grėsmė ne tik šilumos kokybei, tačiau ir saugiam 

bei patikimam šilumos tiekimui vartotojams, be to prie šilumos perdavimo 

tinklo prijungtų veikiančių šilumos gamybos įrenginių dažnas keitimas 

neužtikrins nei šilumos gamybos įrenginių, nei šilumos perdavimo tinklų 

efektyvaus eksploatavimo ir didins tiek šilumos gamybos, tiek šilumos 

perdavimo veiklos sąnaudas. Pateikiame tai pagrindžiančius argumentus: 

1. Projekte numatyti pakeitimai (kassavaitinių balansavimo šilumos aukcionų 

organizavimas ir dalyvavimas) padidina darbo krūvį šilumos tiekėjui, 

papildomai reikalingas vienas pastovus etatas ir papildomos darbo valandos  

esamiems darbuotojams. Šilumos gamybos šaltinio personalas turi būti 

nuolatinėje būtinoje parengtyje, kas padidins išlaidas darbo užmokesčiui. 

Komentaras. 

1. Dėl 1, 2, 3 punktų 

pažymime, kad 

preliminariais Tarybos 

skaičiavimais, sistemose 

atitinkančiose patikslinto 

Projekto 31 punkto sąlygas 

(pvz., Kauno m. šilumos 

tiekimo sistema), šilumos 

aukcionų dėl balansavimo 

šilumos kiekio supirkimo 

vykdymas ilgalaikėje 

perspektyvoje išsaugotų 

esamus atsinaujinančius 

energijos išteklius 

naudojančius šilumos 

gamybos įrenginius ir tokiu 

būdu apsaugotų nuo 

šilumos gamybos kainų 

kilimo ateityje, palyginus su 

situacija, jei iš rinkos 

pasitrauktų iki 70 MW 

atsinaujinančius energijos 

išteklius naudojančių 

šilumos gamybos įrenginių, 

o vietoje jų šiluma būtų 

gaminama dujiniais šilumos 

gamybos įrenginiais.  

2. Dėl 4, 6, 7, 8, 9 punktų 

pažymime, kad 



68 
 

 

Eil. 

Nr. 
Teisės akto pakeitimas Pastabos ir pasiūlymai 

Pastabų ir pasiūlymų 

vertinimas 

2. Šilumos pirkimo - pardavimo, aukciono organizatoriaus sąskaitų ir aktų 

administravimo padidės kelis kartus. 

3. Įvertinus Projekte kassavaitinių šilumos aukcionų organizavimą, kuro 

įsigijimas, tiekimas ir sandėliavimas šilumos gamybos šaltiniuose tampa 

neprognozuojamas. 

4. Padidės šilumos tiekėjo pagamintas šilumos kiekis pikiniais įrenginiais, 

kadangi reikės subalansuoti šilumos gamybos šaltinius įjungimo / išjungimo 

procesų metu. 

6. Šilumos gamybos įrenginių, naudojančių biokurą, įjungimo ir išjungimo 

procesai užtrunka ~ 16 vai., t. y. beveik 1 parą laiko. Iš 7 parų (savaitės), 2 

paros skiriamos šilumos gamybos įrenginių įjungimui / išjungimui, tuomet, 

geriausiu atveju, normaliam darbui belieka 5 paros, jeigu įjungimo proceso 

metu neįvyks gedimas ir šilumos gamybos šaltinis pradės tiekti šilumą. 

Padidės šilumos šaltinio eksploatacinės sąnaudos dėl dažnų įjungimo ir 

išjungimo procesų, pakuros valymo, kuro nesudeginimo, sumažės katilų 

efektyvumas ir kt. 

7. Išaugs nepriklausomų šilumos gamintojų šilumos tiekėjui mokamos 

balansavimo sąnaudos, kadangi bus dažni įjungimo / išjungimo procesai, kils 

grėsmė neišlaikyti užduotų parametrų ir padidėja gedimo tikimybė įjungimo 

metu. 

8. Kassavaitinių balansavimo šilumos aukcionų organizavimas šilumos 

tiekėjams padidins darbo krūvį, kadangi bus reikalingas nuolatinis šilumos 

tinklų ruožų šildymas / šaldymas, padidės bendri patiriami tinklo šilumos 

nuostoliai. Vyks intensyvesnis šilumos šaltinių fizinis nusidėvėjimas. 

9. Kassavaitinių balansavimo šilumos aukcionų organizavimas šilumos 

tiekėjams ir šilumos punktų prižiūrėtojams padidins darbo krūvį, kadangi taps 

dažni tinklo darbo režimo pasikeitimai, pasikeitus šilumą gaminančių šaltinių 

eilei. Pažymime, kad šilumos punktų prižiūrėtojai savaitgaliais ir šventinėmis  

dienomis nedirba, todėl galimas vartotojų, kurių šilumos punktai 

nemodernizuoti, nepasitenkinimas centralizuoto šilumos tiekimo paslauga. 

Atsižvelgus į tai, kas išdėstyta, siūlome palikti šiuo metu galiojantį vieno 

pagrindinio šilumos aukciono organizavimo reglamentavimą. 

vadovaujantis patikslinto 

Projekto 27.2.1.2 ir 37.1 

papunkčiais, pagrindiniame 

šilumos aukcione gali būti 

siūloma iki 70 proc. 

maksimalios šilumos 

gamybos vieneto galios, 

likusi šilumos gamybos 

vieneto galios dalis (iki 30 

proc. maksimalios šilumos 

gamybos galios) galėtų būti 

panaudojama tinklui 

balansuoti superkant šilumą 

pagal balansavimo 

aukcionų rezultatus, šiems 

šilumos gamybos 

įrenginiams būnant karštoje 

būsenoje. Tokiu atveju 

pagal pagrindinį šilumos 

aukcioną veikiantys 

šilumos gamybos įrenginiai 

būtų pasiruošę pagal poreikį 

atlikti tinklo balansavimą, 

būtų išvengta 

įjungimo/išjungimo 

procesų bei pikinių šilumos 

gamybos įrenginių 

naudojimo šiems procesams 

subalansuoti.  



69 
 

 

Eil. 

Nr. 
Teisės akto pakeitimas Pastabos ir pasiūlymai 

Pastabų ir pasiūlymų 

vertinimas 

Bendrovės nuomone, 4 papildomų balansavimo šilumos aukcionų vykdymas 

yra visiškai perteklinis ir didinantis šilumos tiekėjams administracinę naštą 

pasiūlymas, todėl siūlome jo atsisakyti, nes Projekte numatyti 4 papildomi 

balansavimo šilumos supirkimo aukcionai visiškai nėra tikslingi, kadangi 

balansavimo problematika išsisprendžia automatiškai šilumą superkant 

vadovaujantis Projekto 27.2 punkto reglamentavimu, vadovaujantis 

mažiausios kainos prioritetu bei pikiniais ir/ar rezerviniais įrenginiais.  

13.10. 

„31.2. sistemoje veikiančių 

šilumos aukciono dalyvių 

Operatoriaus šilumos aukciono 

sistemoje deklaruotų šilumos 

gamybos įrenginių nominalios 

galios suma (MW) sudaro 

daugiau nei 110 proc. sistemos 

vidutinio šaltojo laikotarpio 

šilumos galios poreikio 

(MW).“  

 

Neaišku, už kurį laikotarpį vertinama vidutinė šaltojo laikotarpio šilumos galia 

ir kaip ji nustatoma. 
Komentaras. 

Žr. 10.9 pastabos vertinimą.  

13.11. 

„34. Šilumos tiekėjas nustato ir 

Operatoriaus šilumos aukciono 

sistemoje deklaruoja 

prognozuojamą šilumos 

aukciono dėl balansavimo 

šilumos kiekio supirkimo 

balansavimo šilumos poreikį: 

34.1. pirmajai kalendorinio 

mėn. savaitei – likus 4 dienom 

iki kalendorinio mėn. 1 dienos; 

34.2. antrajai kalendorinio 

mėn. savaitei – 3 kalendorinio 

mėn. dieną; 

34.3. trečiajai kalendorinio 

Šilumos tiekėjas negalėtų prognozuoti ir deklaruoti prognozuojamo šilumos 

balansavimo kiekio, nes nepasibaigus einamajam mėnesiui nebūtų žinomas 

faktinis mėnesio šilumos poreikis ir jo santykis su prognozuotu, t. y. nebūtų 

galima priskirti šilumos kiekio balansavimo aukcionui. 

Komentaras.  

Žr. 12.2 pastabos vertinimą.  



70 
 

 

Eil. 

Nr. 
Teisės akto pakeitimas Pastabos ir pasiūlymai 

Pastabų ir pasiūlymų 

vertinimas 

mėn. savaitei – 10 kalendorinio 

mėn. dieną; 

34.4. laikotarpiui nuo ketvirtos 

kalendorinio mėn. savaitės 

pradžios iki kalendorinio mėn. 

pabaigos – 17 kalendorinio 

mėn. dieną.“ 

13.12.  

„39. Pasibaigus šilumos 

aukciono dėl balansavimo 

šilumos kiekio supirkimo 

dalyvių pasiūlymų teikimo 

terminui, Operatorius sudaro 

šilumos aukciono dėl 

balansavimo šilumos kiekio 

supirkimo dalyvių pasiūlymų 

eilę pagal Supirkimo tvarkos V 

skyriuje numatytą prioritetų 

eilę bei aukciono dalyvių 

pasiūlymų sąrašą su 

pasiūlymuose nurodytais 

atitinkamo šilumos aukciono 

dėl balansavimo šilumos 

kiekio supirkimo laikotarpiu 

planuojamais parduoti šilumos 

kiekiais ir kainomis, kuriuos 

Aukciono reglamento 

nustatyta tvarka pateikia 

šilumos tiekėjui ir paskelbia 

šilumos aukciono 

informacinėje sistemoje.“ 

Nepritariame Projekte numatytam balansavimo šilumos aukcionui. Jei 

šilumos gamybos vienetas nedalyvavo ir/ar nelaimėjo pirminiame aukcione, 

bet dalyvauja balansavimo aukcione, jis techniškai negalės atlikti balansavimo 

šilumos aukcione laimėtos balansavimo funkcijos, nes iš šalto rezervo greitai 

nepasileistų ir įrenginiai nėra pritaikyti dirbti start/stop režimu. Taip pat 

neaišku, ar visi dalyviai galės dalyvauti balansavimo šilumos aukcione, 

kadangi visų dalyvių įrenginių skirtingos techninės charakteristikos, 

neužtikrinančios reikiamo galios kitimo greičio. Papildomas pastabas dėl 

balansavimo šilumos aukciono pateikėme 9 p. 

Komentaras.  

Žr. 13.9 pastabos vertinimą.  

13.13. 
„42. Iš šilumos aukciono 

dalyvių negali būti superkamas 

Jeigu žemiausią šilumos supirkimo kainą pasiūlęs ir šilumos supirkimo 

aukcione maksimalų šilumos kiekį laimėjęs šilumos gamintojas dirbdamas 

Komentaras.  

Žr. 5.3 pastabos vertinimą.  



71 
 

 

Eil. 

Nr. 
Teisės akto pakeitimas Pastabos ir pasiūlymai 

Pastabų ir pasiūlymų 

vertinimas 

didesnis nei konkretaus 

aukciono dalyvio aukcione (-

uose) pateiktame pasiūlyme 

nurodytas parduodamas paros 

šilumos kiekis, MWh.“ 

maksimalia galia dėl įrenginių šilumos gamybos netolygumo viršys pasiūlytą 

šilumos kiekį ir tokia šiluma nebus superkama bei už ją nebus atsiskaitoma, 

tai šilumos gamintojai pradės įrenginius eksploatuoti mažesne nei instaliuota 

galia, t. y. su atsarga nepergaminti, todėl nebūtų pagaminamas maksimalus 

galimas šilumos kiekis pigiausiais konkurenciniais įrenginiais, o visas 

nepagamintas šilumos kiekis būtų dengiamas arba brangesniais 

konkurenciniais įrenginiais, arba iškastinį kurą deginančiais šilumos gamybos 

įrenginiais. 

Siūlome įtraukti 5% tolerancijos ribą, kad iš šilumos aukciono dalyvių gali 

būti superkamas ne didesnis nei 105 % konkretaus aukciono dalyvio aukcione 

(-uose) pateiktame pasiūlyme nurodytas parduodamas paros šilumos kiekis, 

MWh. 

 


